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Аңдатпа 

 

Бұл дипломдық жұмыс негізінде «Қала сыртындығы ақылды үй» 

жүйесін әзірлеуге арналған. Технологиялық және эксплуатациялық сұрақтар 

қарастырылған, жұмыстың бағарламасы ESP 8266 микросхеманың тілінде 

өнделіп құрастырылған. Жобаланған жүйенің негізгі еңгізу ісі техника 

қауіпсіздігі есептеулер және жобаның бизнес-жоспары арқылы расталған. 

Дипломдық жұмыста негізінен теориялық, құрастырушылық, тіршілік 

өмір қауіпсіздігі және бизнес – жоба бөлімдері бар. 

Теориялық бөлімде қашықтан басқарылатын қала сыртындағы 

үйлердің даму тарихы және оның ерекшеліктерін қарастырылды. Бұл бөлімде 

негізгі ақылды үй жүйелерінің қандай түрлері бар екені және олар қандай 

мақсатта қолданылуы ерекшеліктері жазылды. 

Құрастырушылық бөлімде негізіннен осы қала сыртында орналасқан 

үйді қашықтан басқару жүйесінің негізгі керекті құрал жабдықтарға 

толықтай сипаттама берілген және олардың жұмыс істеу принциптері 

жазылған. 

Тіршілік өмір қауіпсіздігі бөлімінде осы қала сыртындағы үйлерті өрт 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету жіне соны болдырмау жолдары қарастырылған. 

Осы арқылы біз адам өмірін сақтап қалатындай ақылды үй жұйесін 

қолдандық. 

Бизнес – жобалық бөлім бұл бөлімде осы алынған ақылды үй 

жобасыны негізінде қызмет көрсететін компанияның құрылу жоспарын 

қарастырдық және оны талдай отырып осы компания шығындарын 

жетілдіріп жасадық. 

  

Аннотация 

 

Дипломная работа предназначена для разработки системы « за 

городный умный дом». Рассмотрены технологические и эксплуатационные 

вопросы, рабочая программа разработана на языке микроконтроллер ESP 

8266. Основное внедрение спроектированной системы подтверждается 

расчетами безопасности и бизнес – планом проекта. 

Дипломная работа состоит из частей теоретической, конструкторской, 

безопасности жизнедеятельности и бизнес - проекта. 

Теоретическая часть посвящена истории развития умных домов с 

дистанционным управлением и ее особенностям. В этом разделе 

описываются основные типы систем умного дома и функции для которых 

они используются. 

В конструкторской части подробное описание основного оборудования 

системы дистанционного управления домом, расположенных в основном за 

городом  и принципов их эксплуатации. 

Раздел по безопасности жизнедеятельности предоставляет способы 

обеспечения и предотвращения пожарной безопасности в загородных домах. 



Таким образом мы использовали систему умного дома, которая может 

спасти жизни людей. 

 В части бизнес – плана мы рассмотрели создания сервисной компании 

на основе этого проекта и проанализировали, чтобы улучшить работу 

компании. 

 

  Annotation 

 

The thesis is designed to develop a system for urban smart home. 

Technological and operational issues are considered, the work program is 

developed in ESP 8266 microcontroller language. The main implementation of the 

designed system is confirmed by safety calculations and the project business plan. 

The thesis consists of parts of theoretical, design, life safety and business 

project. 

The theoretical part is devoted to the history of the development of smart 

homes with remote control and its features. This section describes the main types 

of smart home systems and the functions for which they are used. 

In the design part, a detailed description of the main equipment of the 

remote control system of the house, located mainly outside the city and the 

principles of their operation. 

The section on life safety provides ways to ensure and prevent fire safety in 

country houses. So we used a smart home system that can save people's lives. 

In terms of the business plan, we examined the creation of a service 

company based on this project and analyzed it to improve the company's 

performance. 
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Кіріспе 

 

Кез – келген ғимарат белгілі бір ішкі жүйелер жиынтығынан тұрады, 

олар осы ғимараттың жұмысын қамтамасыз ету үшін белгілі бір міндеттерді 

орындауға жауап береді. Уақыт өте келе ішкі жүйелерге әртүрлі жаңа 

міндеттер қосылды, бұл кіші жүйелерді басқаруды күрделендірді. Шағын 

жүйелерді басқарудың күрделілігінен кейін оларды қолдау шығындары өсе 

бастайды. Бұл проблемалар алғаш рет кеңсе ғимараттарын пайдалану кезінде 

пайда болды. Осыған қарамастан, құрылысты басқарудың ішкі жүйелері 

қазіргі уақытта басты орынға ие, олар ғимараттың жұмысын бақылайтын 

көптеген қызметтердің жұмысын жеңілдетеді. Шағын жүйелер жылу, 

желдету, микроклиматты қолдау, өрт дабылы, жарықтандыру және т.б. 

сияқты өздеріне жүктелген міндеттерді шешеді, бірақ ішкі жүйелер адамды 

толығымен алмастыра алмайды, сондықтан олар осы жүйелердің оқылуын 

бақылауды талап етеді. 

Бұл персонал ішкі жүйелерді бақылайды және сәтсіздікке ұшыраған 

жағдайда әдейі шешім қабылдайды. Бірақ кейде тіпті адам тез әрі тиімді 

шешім қабылдай алмайды. Бұл жер сілкінісі, су тасқыны, өрт, террорлық 

шабуыл сияқты төтенше жағдайларда болады. Мұндай жағдайларда өте тез 

және тиімді шешім қабылдау керек. Бұл жағдайда ішкі жүйелер көмекке 

келеді, олар адамның сезімдеріне емес, сенсорлардың оқылымына 

негізделген шешімдер қабылдайды. 

Қашықтан бақарылатын жүйенің мақсаты қала сыртындағы үй немесе  

әртүрлі процестерді жүзеге асыруда адам еңбегі мен алаңдаушылықты азайту 

болып табылады. 

Бұл үшін үйде күтім жасау процесін құрайтын белгілі бір 

тапсырмаларды орындауға арналған әр түрлі механикалық және электрлік 

құрылғылар қолданылады. Атапайтқанда, бастымақсат - үй мен адамның 

өмірін жеңілдету және ыңғайлы қылу. Электрондық құрылғылар қауіпсіздік, 

үнемдеу және ыңғайлылық функцияларын орындай алады. 

Жұмыстың өзектілігі – электроника адамның өмірін жеңілдетеді, 

қауіпсіздікті қамтамасыз етеді және қаржыны үнемдейді. 

Бұл жұмыстың практикалық құндылығы қазіргі уақытта заманауи 

құрылғыларға сәйкес келеді, адамзат өміріне үлкен жеңілдіктер әкеліп және 

қала сыртындағы үйлерімізді жақсы күйде үстауға көмек береді. 
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1 Теориялық бөлім 

 

1.1 Қашықтықтан жер үйді басқару жүйесінің пайда болу тарихы.  

 

Тұңғыш Қашықтан басқарылатын үй жүйелерінің бірі 1962 жылы пайда 

болды. Бұл жоба ағымдағы оқиғалармен салыстырғанда ауқымды болды. 

Өзінің дамуының барлық кезеңінде адамзат әртүрлі тұрмыстық заттарды 

жақсарту арқылы өмір сүру жағдайын жақсартуға және жеңілдетуге 

ұмтылды. Осылайша, өмірдің барлық салаларында пайдалану нысандарын 

қашықтан басқару идеясы пайда болды. Адамдар әрқашан жеңілдетілген 

өмірді іздеді. Бастапқы «ақылды» үйлердің бірі Еуропа мен Америкадағы 

ауқатты адамдардың пәтерлері болды. Олардың баспаналары түрлі 

тұрмыстық техникамен, ыдыс-аяқтармен және электроникамен 

жабдықталған. Біртіндеп, олар барлық құрылғыларды біріктірілген басқару 

идеяларын жүзеге асыра бастады. «Интеллектуалды» құрылымдар пайда бола 

бастады, олар қойылған міндеттерге топтық шешімдерді көрсетті.Жер үйді 

қашықтықтан басқарутұжырымдамасы жоғары құрылымдалған кабельді 

қолдау үшін жасалған.Қашықтан басқарылатын үй жүйесінің пайда 

болуының ресми жылы 1978 жыл. Сонымен қатар, Қашықтан басқарылатын 

үй термині пайда болды. Жоғары технологиялық автоматиканың алғашқы 

перспективаларының бірі жарықтандыруды реттеу болды. Бастапқыда идея 

жарық реттеуші (немесе диммер) көмегімен жүзеге асырылды. Олар 

бөлмедегі жарықты азайтып, ондағы жарықты азайту функциясына ие болды. 

Бұл режим функционалды және ыңғайлы, энергия тұтынуды үнемдейді. 

Жаңа технологиялардың жетілдірілуімен автоматтандырылған басқару рөлін 

тек жарықпен ғана емес, сонымен қатар пайдаланушының бөлмеде ыңғайлы 

тұруы үшін қажет басқа да құрылғылармен алмастыратын контроллерлер 

келді. 

 

1.2  «Қашықтан басқарылатын үйдің» даму ерекшеліктері 

 

Қашықтан басқарылатын үй дегеніміз - жетілдірілген механизмдермен 

және адамдардың өмірі үшін қауіпсіз және ыңғайлы өмір сүруге арналған 

автоматтандырылған жоғары зияткерлік құрылғылармен жабдықталған 

жетілдірілген заманауи тұрғын үй. Ақылды үйдің жағымды жақтарының 

ішінде төрт негізгі ерекшелікті атап өту керек: 

a) белгілі бір сипаттамаларды пайдаланушының белгілі бір қалауына 

сәйкес келтіру, мысалы: сенсорлар беретін ақпарат негізінде температура 

реттеу қабілеттілігіне ие; 

ә) мысалы: бейтаныс адамның тұрғын үйге жақындаған кезде жауап 

беретін әртүрлі құрылғылардың көп салалы диапазонында өмір сүру 

қауіпсіздігі; 

в) үнемшілдік және нәтижесіне байланысты басқа жүйелердің үздіксіз 

жұмыс істеуін бақылау қамтамасыз ететін экологиялық таза жүйе. 
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Жайлылық, қауіпсіздік, тиімділік қашықтан басқарылатын үй 

жүйесінде орналасқан барлық сенсорлардың және басқа құрылғылардың 

негізгі принциптерімен ұсынылған. Қашықтан басқарылатын үй 

тұжырымдамасы адамның және оның үйінің өзара әрекетін үйлестіре 

отырып, мүмкін болатын ең заманауи ой болып саналады. Осының 

арқасында ыңғайлы тұрғын үйге арналған ең маңызды сипаттамалар, соның 

ішінде қоршаған ортаның бөліктері және пайдаланушының ерекше 

әрекеттері мен тілектері жасалады. 

Жүйенің өнімділігі оның барлық бөліктерінің өзара байланысына 

негізделген, сондықтан үй теледидары, музыкалық орталық, кондиционер 

және басқа құрылғылар үшін ондаған жарық қосқыштарды немесе әр түрлі 

қашықтарды пайдалану қажет емес. Барлығы автоматтандырылған түрде 

болады және жоғары жылдамдықпен басқарылады, бұл процессте 

пайдаланушының қатысуынсыз жүзеге асырылады. 

Сонымен қатар, қашықтан басқару сияқты айрықша қабілеті бар, 

мысалы: ұзақ іссапарлар мен демалыстар кезінде де ғимараттың жай-күйін 

интернетті, ғимараты алаңдамай-ақ бақылауға мүмкіндік береді. Бірлескен 

жүйеге жылу жүйесі, сумен жабдықтау жүйесі, тіпті үйдегі жарық, ішкі және 

сыртқы құрылғылар, сондай-ақ қауіпсіздік жүйесі қосылған. 

Қашықтан басқарылатын үйдің барлық тұрмыстық техникасы қоршаған 

ортаның белгілі бір факторларының жағдайын бақылауға арналған 

құрылғылар мен контроллерлерге бөлінеді, олардың негізінде рұқсат 

етілмеген адамдардың ғимаратқа жақындауын, сондай-ақ сенсорлардың 

көпшілігінің үйде немесе максималды жайлылықта жұмыс істеу қабілетін 

бақылайтын қауіпсіздік жүйесі енгізілген. 

Қашықтан басқарылатын үйжүйесін өз күштеріңізбен жабдықтауға 

рұқсат етіледі, ол үшін электрониканың негізгі заңдылықтары мен 

анықтамаларын, автоматтандырылған жүйелерді құру принциптерін білу 

керек және белгілі бір бағдарламалау тілдерінде бағдарламалай білу керек. 

Интернетте қашықтан басқарылатын үй жүйесінің көптеген мысалдары бар, 

оларды мысалға алуға болады. Кейбір ұсақ сипаттамаларды бақылауға жауап 

беретін  «қорапты» жобаларды алдын-ала сатылады және өздігінен 

жиналады. 

Неғұрлым күрделі жұмыстар шоғырланған жұмысты және 

құрылғылардың да, контролерлердіңда да, тұрмыстық техниканың да 

ерекшеліктерін зерттеуді қажет етеді. Егер қашықтан басқарылатын үй 

қажетті жобасын табуға мүмкіндік болмаса, онда талғамдары мен 

нюанстарын білетін, әртүрлі мәселелер бойынша кеңес бере алатын 

бағдарламашыны табуға болады. 

Мамандандырылған жабдықтармен жабдықталған ғимарат 

пайдаланушының қалауына сәйкес барлық құрылғылар мен жүйелердің 

жұмысын, сыртқы жарықтандыру, ауа-райының датчигі, уақыт, үйдегі 

жағдай және т.б. Мұның бәрі қабырғадағы бір немесе бірнеше батырманы 

немесе сенсорлық құрылғыны, қашықтан басқару пультін басу арқылы 
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жүзеге асырылады. Сонымен қатар, қашықтан басқарылатын үйдің мінез-

құлқына қажетті сценарийді жүктеп алуға болады, мысалы: үйге 

жақындағанда немесе тұрғын үйдің басқа деңгейінде бола аласыз. 

Оңтайландырылған «қашықтан басқарылатын үй» жүйесін пайдалану 

кезінде электр энергиясын үнемдеу 40 пайызға жетуі мүмкін, ал ақылды 

құрылғылардың көмегімен әртүрлі сыртқы жағдайларға (сенсордың бұзылуы, 

жер сілкінісі және т.б.) уақытында реакция жасай отырып, басқа да ресурстар 

сияқты судың ағынын бақылауға болады. Құрылғыларды орнатқан кезде 

кабельді айтарлықтай үнемдеуге болады. 

Ақылды ғимараттарға деген қызығушылық әрдайым едәуір артып 

келеді, дегенмен жылжымайтын мүлікті ғаламдық автоматтандыру туралы 

әңгіме қозғау әлі ертерек. Үлкен болашағы бар оқиғалар көптеген 

пайдаланушылар үшін тым жаңашыл болып табылады. Тағы бір кемшілік - 

ақылды үй жүйесін сатып алудың қымбаттығы, сонымен қатар оны 

пайдалану және орнату кезінде пайда болатын қиындықтар мен нюанстар. 

Жалпықашықтан басқарылатын үй жүйесі – бұл барлық заманауи 

адамдар үшін жайлы үй. Әр түрлі құрылғылардың күрделілігі және олардың 

қарым – қатынасы адамдарды қорқытып алмауы немесе осындай бір нәрсе 

жасау ниетімен итермелемеуі керек, өйткені көптеген пайдалы кеңестер мен 

жобалар, сондай-ақ осы саланың шеберлері бар, олар жеке жүйені іске 

асыруда жұмыс істей алады және оны орнатуға көмектеседі. 

 

1.3 Қашықтан басқарылытын үйдің негізгі міндеттері 

 

Қашықтан басқарылытын үйдің негізгі мақсаты – адам өмірінің 

сапасын жақсартатын және жаксы өмір сүруін қамтамасыз ететін 

автоматтандырылған жүйені құру. Осы мақсатқа жетудің көптеген жолдары 

бар, дәл осы жұмыс үшін, мүмкін, ең оңай жол - қозғалыс пен жарықты 

ошіріп қосу ойларын пайдаланып қашықтан басқарылатын үй жүйесін 

дамытуға болады. Бұл жүйе үй-жайдағы қауіпсіздікті қамтамасыз ете алады, 

бұл өз кезегінде пайдаланушыны мүлік пен өмірдің қауіпсіздігі туралы 

қажетсіз уайымдардан құтқарады. 

Бұл жұмыста біз арзан және сапалы әдісті үйді қалай ыңғайлы қылу 

жүйесін құрастыру күйіне келтірудің әдісін жасаймыз. 

Осылайша, тек автоматикамен ғана емес, сонымен қатар қорғау 

жүйесінің максималды тиімділігімен байланысты бірқатар мәселелерді шешу 

қажет. Сондықтан ең алдымен, ең тиімді қашықтан басқарылатын үй 

жобасындағы барлық нюанстарды зерделеп, содан кейін автоматтандыру 

мәселелерін шешу қажет. 

Егер сіз жылыжайды қыста пайдалануды жоспарласаңыз, жылыту және 

желдету жүйесі міндетті түрде қажет. Сондай-ақ, жылыжай ішіндегі 

көмірқышқыл газының мөлшерін бақылау қажет, өйткені көмірқышқыл газы 

өсімдіктердің өсуіне жағымды әсер етеді және фотосинтез үшін қажет. 

Сонымен, бұл тезистің негізгі міндеттері:  
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а) жүйенің барлық компоненттерінің өнімділігі;  

б) үй-жайлардың газбен ластануын бақылау;  

в) бөлмедегі қозғалысты басқару; 

г) жүйеге электр энергиясын үздіксіз беру. 

 

1.4 Қашықтан басқарылатын үй жүйелерінің технологиясы 

 

 Әрине, бүгінгі күні үйді автоматтандыру жүйесін «ақылды үй» деп 

атаған дұрыс емес. Көптеген түсіндірулерде бұл үйді автоматтандырудың 

нақты тұжырымдамасы – барлық басқа техникалық және ойын-сауық 

құрылғыларын басқаруға уақытты үнемдеуге көмектесетін жүйе. Бұл жүйе 

неғұрлым үлкен болса, сіздің қонақ бөлмеңізде автоматтандыру жүйесін 

қолдану соғұрлым қажет болады. 

Негізгі сипаттамалары бойынша басқару жүйелерінің тізімі:  

а) сымды;  

б) сымсыз;  

в) орталықтандырылған;  

г) орталықтандырылмаған;  

д) шифрланған хаттамамен. 

 

1.4.1 Автоматтандырылған сымды ұғымдар 

 

 «Қашықтан басқарылатын үй» сымды жүйесінің мәні барлық негізгі 

құрылғылар – сенсорлар, қосқыштар, климаттық бақылау құрылғылары, 

әртүрлі басқару платформалары бүкіл сымды ақпараттық шинаға қосылған, 

ол арқылы жүзеге асырылатын механизмдерге сигнал беріледі. Сымды 

ақпараттық шина түрінде арнайы кабельдер қолданылады, ал басқа 

жағдайларда қарапайым бұралған жұп кабель қолданылады. Сымды жүйенің 

өзінің оң қасиеттері мен ерекше белгілері бар, біз оларды қарастырамыз.  

Артықшылықтары:  

а) Сенімділік. Арнайы сымдар арқылы өтетін сигнал әрқашан сенімді;  

б) Жауап беру жылдамдығы. Қашықтан басқарылатын үй - бұл 

әрдайым ыңғайлылық, сондықтан жүйенің іске қосу түймесін басқаннан 

кейін ұзақ уақыт кідіріс болса, бұл ыңғайсыздықты тудырады және түймені 

қайта-қайта басу туралы ой тудырады, осылайша ақпараттық арна 

«командаларға толады» және қатып қалады. Егер сигнал кабельдер арқылы 

өтетін болса, онда еске түсіру жылдамдығы өте жоғары, өйткені бұл жүйе 

шуылға қарсы және қолдануға ыңғайлы; 

в) Үйлестіруші компоненттерді жобалау. Мұндай тұжырымдамаларда 

үйлестіруші бөліктердің үлкен таңдауы бар (интеллектуалды 

ажыратқыштар), сымсыз жүйемен салыстырғанда. Олар көптеген 

мүмкіндіктер мен перспективалармен жабдықталған; 

г) Әртүрлі интегралды ұғымдар. Сымды жүйелерде сымсыз байланысқа 

қарағанда климатпен, дыбыспен және жарықпен үйлесу ыңғайлы; 
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ғ) Ұзақ жұмыс уақыты. Жүйеде аккумулятормен үнемі жұмыс істейтін 

батареяларды ауыстыруды қажет ететін құрылғылар жоқ. 

 

1.4.2 Сымсыз автоматика жүйелері 

Бұл түрлерде, сымнан айырмашылығы, үйлестіруші құрылғылардан 

сигналдар кабельдер арқылы емес, радиоарналар арқылы сатылатындарға 

беріледі. Бұл сымдардың санын, сондай-ақ құрылғыларды орнату уақытын 

азайтуы мүмкін. Бұл жүйелерді кәдімгі сымдары бар дайын жөндеу 

жұмыстары бар ғимараттарға орнатуға болады. Кез келген сымсыз 

«коммутатор» қалған барлық «қосқыштармен» синхрондалған радио 

таратқышпен ұсынылған. Бұл мүмкіндік жарықтың әртүрлі режимдерін 

жасауға мүмкіндік береді (түнгі режим, барлығын өшіру және т.б.), 

түймелердің қабілетін қайта бағдарламалау. 

Артықшылықтары:  

а) Кәдімгі сыммен жөндеуден өткен пәтерлерде және ғимараттарда 

орнатуға болады. Егер сіз батареяларда жұмыс істейтін және іске асыру 

механизміне сигнал жіберетін толық сымсыз қосқышты қолдансаңыз, онда 

мұндай қосқышты пайдаланушыға ыңғайлы жерде орнатуға болады. Олар 

сыртқы және кіргізілгенген түрінде болуы мүмкін; 

ә) Сымды ұғымға байланысты кабельдер санын азайту. Бұл ағаш 

ғимараттарда ұқсас түсініктердің трендін тудырды; 

б) Жобаны құру қажет емес. Көптеген жағдайларда автоматтандыру 

тұжырымдамасын жобалау қажет емес; 

в) Арзандық. Нарықта көптеген арзан жүйелер бар. 

Айырықша белгілері: 

а) Радио арна. Радио арнасы бойынша жұмыс істейтін жүйе радио 

байланысының қасиетіне байланысты. Микротолқынды пештердің, құрылыс 

техникасының және DECT телефондарының кедергілері сигналды таратуға 

кері әсер етуі мүмкін. Қайтадан қабырға материалы, қабырға бойымен 

созылған электр гирляндалары сигнал күшіне сыни әсер етуі мүмкін; 

ә) Батареялар. Егер жүйе батареяларда жұмыс жасайтын болса, оларды 

үнемі ауыстырып отыру керек. Егер сіз оларды өзгертпесеңіз, онда ең 

маңызды сәтте жұмыс істемей қалуы мүмкін; 

в) Жаңа кабельге қажеттілік. Айнымалы токпен жұмыс істейтін радио 

таратқыштарды пайдаланатын жүйелер бар. Оларға жаңа кабель қажет. 

Стандартты кабель сымында бір ядро (фаза) ажыратқышқа қосылады және ол 

жарық тобына жіберіледі. Сондықтан қабырғадағы коммутатордың астына 

жаңа ауыстыру кабелін алдын-ала батырған дұрыс; 

г) Қауіпсіздік. Егер біз барлық сыртқы байланыстарды сымды ұғыммен 

- WiFi, Интернетпен байланысын үзе алсақ, бірақ құрылғылар жұмыс істей 

береді, сымсыз ақпараттық автобус болмаған кезде қолданушы бұл жұмысты 

тоқтата алмайды. Сондықтан, теория бойынша, крекерлер ыңғайлы өмірді 

бұзуы мүмкін. Сигналды өшіріңіз, құрылғыларды шамадан тыс қуат тұтыну 

күйіне ауыстырыңыз және т.б. құрылғыларды тиімді өшіре алады. 
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1.4.3 Орталықтандырылған автоматтандыру жүйелері. 

Орталықтандырылған ақылды тұрғын үйдің мағынасы - кодтау 

бірыңғай орталық логикалық құрылғыдан шығады. Әдетте, бұл еркін 

бағдарламаланатын микроконтроллер, көптеген шығыс ұштары бар. 

Микроконтроллер жүйеге арнайы әзірленген код-бағдарламамен жүктелген, 

соның негізінде басқарушылар мен техникалық құрылғыларды бақылаға 

болады. Бұл құралдар мен күрделі жүйелердің кең таңдауын пайдалануға 

мүмкіндік береді. Орталықтандырылған ұғымдар сымды немесе сымсыз 

болуы мүмкін. 

Артықшылықтары:  

а) барлық техникалық жүйелерді орталық интерфейсте басқару 

мүмкіндігі;  

ә) тәулік уақытына, пайдаланушының жағдайына, температураға, жыл 

мезгіліне байланысты күрделі жұмыс режимдерін құру мүмкіндігі; 

б) жүйеге басқа құрылғыны нақты қосу мүмкіндігі. 

Айырықша белгілері:  

а) Адамның қателік факторы. Бағдарламаны жазған программист-

инженер негізгі құрастырушы болып табылады. Егер әзірлеушімен байланыс 

жоғалған болса, негізгі микроконтроллерді қайта бағдарламалау қажет 

болған жағдайда кодтық бағдарламаны қайта жасау керек болады. Мұндай 

жүйелерді дамыту өте қымбат; 

ә) Сенімділік. Микроконтроллер сәтсіз болған жағдайда, бүкіл құрылғы 

жүйесі толықтай жұмысын тоқтатады. Микроконтроллерлер әдетте жұмыс 

істеуге өте сенімді, бірақ бұл мүмкіндікті кемшілік деп санау керек, дегенмен 

бұл жүйенің электрмен жабдықтаудағы үзілісі барлық құрылғыларды да 

бұзады, электр қуатын жөндеу немесе ауыстырудан кейін жұмыс толығымен 

қалпына келеді, бағдарлама бұзылмайды; 

б) Баға. Максималды жайлылық салыстырмалы түрде жоғары бағаны 

талап етеді. 

 

1.4.4 Орталықтандырылмаған автоматтандыру жүйелері 

Қашықтан басқарылатын үй автоматтандырылған жүйелерінде әр 

механизм жадысы өзгермейтін процессорды орындайды. Бұл фактор мұндай 

тұжырымдамалардың сенімділігін анықтайды. Егер құрылғылардың біреуі 

бұзылса, осы құрылғыға қосылған механизмдерді қоспағанда, бүкіл жүйе 

жақсы жұмыс істейді. Орталықтандырылмаған жүйенің мысалы KNX 

хаттамасының негізінде жасалған («Америкада ең көп қолданылатын») 

«ақылды үй». 

Позитивті ерекшеліктері: 

 а) Сенімділік. Құрылғылар мен олардың жұмысы бір-бірінен тәуелсіз 

және өзгермейтін жады бар; 

 ә) Танымалдылық. Мысалы, KNX протоколы өте жақсы белгілі және 

сізде жөндеу кезінде қиындықтар болмайды; 
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 б) күтпеген жағдайлар үшін жауап беретін логиканың арнайы блогын 

қолдану мүмкіндігі; 

 в) Басқару платформаларын дизайн тұрғысынан да, функционалдылық 

жағынан да кең таңдау. 

 

1.5 «Қашықтан басқарылатын үй» интеллектуалды жүйесінің 

құрамы 

 

Бүгінгі күні электр энергиясын басқару тұжырымдамасының көптеген 

компоненттері бар – температура, қозғалыс және дыбыс өлшеуіш 

құрылғылар. Ғимараттың немесе пәтердің ішкі сымдарымен бірге олар 

уақытша күйді ескере отырып, жарықты қосу, жылыту және көптеген үй 

құрылғыларының жұмысын реттеуге болады. Алайда, басқарудың бірыңғай 

тұжырымдамасы болмайды, яғни пайдаланушы орталық платформадан 

жарық пен басқа компоненттерді басқара алмайды. 

«Қашықтан басқарылатын үй» жүйесінің ерекшелігі, оның көмегімен 

сымға қосылған барлық тұтынушыларды бір құрылғы - ұялы (планшет, 

телефон, қашықтан басқару) немесе стационарлық (компьютер, графикалық 

жүйенің интерфейсі) көмегімен басқаруға болады. Сонымен қатар, барлық 

есептегіштер мен релелер жүйеде болады және электр қуатын автоматты 

режимде басқарады. 

Кәдімгі үй пайдаланушыларынан бөлек, қашықтан басқарылатын үй 

жүйесі байланыс, дабыл, телефон желілері мен қалғандарды, соның ішінде 

техникалық байланысты қадағалап, бақылауға қабілетті. 

Алайда, тұрмыстық техниканы, мысалы: кондиционерлердің немесе 

тоңазытқыштың режимдерін бақылау үшін, құрылғылардың өздері белгілі 

бір коннекторға ие болуы керек, олардың көмегімен басқару құралдары 

электрондық логикалық контроллерге қосылады. 

 

1.6 Қашықтан басқарылатын үй  жүйесінің компоненттері 

 

Біріншіден, бүгінгі таңда қашықтан басқарылатын үйді басқару 

тұжырымдамасын жүзеге асыруға мүмкіндігі жеткілікті және көптеген 

түрлер мен жинақтар бар екенін атап өткен жөн. Көптеген өндірушілер 

тұжырымдама компоненттерін контроллерге біріктірілген ішкі Wi-Fi немесе 

Bluetooth таратқыштарымен (байланыс модульдерімен) қамтамасыз етеді, 

соған сәйкес үйде мобильді қосымша арқылы сымсыз байланыс әдісін 

басқаруға болады. 

Басқару Ethernet платформасы арқылы жүзеге асырылатын түрлер бар, 

оларға қосымша сымсыз басқару мақсатында қосқыштар мен Wi-Fi 

маршрутизаторларын қосу керек, егер олар микроконтроллерге 

біріктірілмеген болса. Ал ажыратқыштарға келетін болсақ, олар орталық 

микроконтроллерге сымсыз немесе сым арқылы қосыла алады. Жалпы, 
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«қашықтан басқарылатын үй » тұжырымдамасы үшін әртүрлі жабдықтар бар, 

және жүйе келесі компоненттерден тұрады: 

а) жүйелік контроллер (негізгі және цифрлық енгізу-шығару 

модуляторлары); 

ә) кеңейту және байланыс модульдері; 

б) электр желісін ауыстыруға арналған компоненттер (димерлер, 

электрмен жабдықтау); 

в) өлшеу аспаптары мен датчиктер; 

г) басқару элементтері (сенсорлық панельдер); 

ғ) жетектер (су клапандары, желдету). 

 

 

 
 

1.1 сурет  – «Қашықтан басқарылатын үй» жүйесінің құрылымы 

 

Жабдықты таңдағанда, қашықтан басқарылатын үй тұжырымдамасына 

қандай байланыс хаттамалары кіретінін ескеру қажет. Мысалы, ең танымал 

KNX протоколы ақпарат беру түріндегі компьютерлік желілерді және 

радиоарналарды қамтиды. Сондықтан онда ақпаратты беру мақсатында 230 В 

айнымалы желілік үй желісі қолданылады: құрылғылар нөлдік мән арқылы 

ауыспалы токтың ауысуы кезінде жіберілген сигналмен алмасады. Мұндай 

сигналдар ұзақтығы 1 мс болатын 120 кГц жиіліктегі импульстарды қамтиды. 
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1.6.1 Қашықтан басқарылатын үй  қашықтан басқару пульті 

Адам зияткерлік үйді немесе құрылысты ғимаратта немесе оның 

айналасында орналасқан, бірақ жүйенің барлық басқа компоненттерімен 

бірдей байланыс ортасына кіретін басқару құралдарын қолдана отырып 

басқара алады. Бірақ зияткерлік үйдің ішкі жүйелерін қашықтан басқару 

қажет болған жағдайлар көп. 

Қашықтан басқарылатын үй қашықтан басқару ішкі жүйесін, яғни 

қашықтан басқаруды интеграцияланған басқару жүйесінің бөлігі ретінде 

құруға мүмкіндік береді. 

Бұл ішкі жүйе оқиғалар мен кейбір параметрлердің күйі туралы 

ақпаратты алуға және басқару пәрмендерін бүкіл жүйеге немесе оның жеке 

құрамдас бөліктеріне қашықтықтан жіберуге мүмкіндік береді. Мұндай 

мүмкіндікті зияткерлік үйде іске асырудың тереңдігіне келетін болсақ, келесі 

формаларды бөлуге болады. 

Автоматтандырудың барлық түрлерін қамтитын, бірақ «ұқсас» 

хабарламалары жоқ автономды өзін-өзі реттейтін және басқарылатын объект. 

Бұл жасанды интеллекттің ең қарабайыр моделі, бұқаралық ақпарат 

құралдарында баса айтылған. «Қашықтан басқарылатын үй» технологияның 

кереметі сияқты көрінетін жерде, бай жалқау адамға көптеген ыңғайлылық 

пен ләззат береді. 

Интеллектуалды үйді жеке нысандарды біртұтас етіп біріктіретін 

желіге қосу кезінде өмірді қамтамасыз ету жүйелерін, энергияны үнемдейтін 

ресурстарды, қауіпсіздікті және т.с.с. бақылауға мүмкіндік беретін желіге 

қосқан кезде аталған жүйелерге қатысты барлық мәселелерді шешу, сонымен 

қатар желі арқылы түрлі қызметтерді ұсыну әлдеқайда жеңілірек және 

тиімдірек болады.  

Қашықтан басқарылатын үйдің жоғарғы формасы: стандартты сандық 

хаттамаларды қолдана отырып, үй ішінде де, одан тыс жерлерде де ақпарат 

алмасылады. Жүйенің барлық компоненттері бірыңғай байланыс кеңістігіне 

біріктірілген. 

Мысалы: модульдің арқасында электрмен жабдықтау жүйелерін, 

жарықтандыруды, бейнекамераларды, өрт және ұрлық дабылдарын басқаруға 

болады. Егер сіз кәдімгі қосқышты «ақылды қосқышқа» ауыстырсаңыз, әр 

түрлі бөлмелерде бір уақытта жарықтандыруды басқара аласыз. Розеткаға 

радио сигналын қоссаңыз да, қашықтан басқару пультін пайдаланып 

жарықтандыруды реттеуге болады. 

X10 шамамен 25 жыл бұрын жасалған. Қазіргі уақытта X10 тұрмыстық 

техниканы басқаруда қолданылады. 

Пәтерді немесе үйді «ақылды» технологиялармен жабдықтау үшін сізге 

көп ақша жұмсау керек. Құны жүйенің «жаңалығы» деңгейіне байланысты. 

Зияткерлік үйдің жоғарғы формасы: стандартты сандық хаттамаларды 

қолдана отырып, үй ішінде де, одан тыс жерлерде де ақпарат алмасылады. 

Жүйенің барлық компоненттері бірыңғай байланыс кеңістігіне біріктірілген. 
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Қашықтан басқарылатын үй жүйесі арнайы жабдықтың көмегімен 

жарықтандыруды толық автоматтандырады. Бұл жүйе үйге өте ыңғайлы, 

мысалы, адам бөлмеге кіргенде жарық жанады, ал адам кеткен кезде жарық 

автоматты түрде немесе арнайы дыбыстық бұйрықпен өшіріледі, мысалы, 

қол шапалақтағанда немесе саусақпен басқанда. 

Сондай-ақ, жарықтандыруды пульттің көмегімен, компьютер арқылы 

немесе тіпті ұялы телефон арқылы да реттеуге болады. Тағы бір ыңғайлы 

жағын атап өтуге болады - автоматты жарықтандыру таймері, бұл сізге түнде 

шамды қосуға мүмкіндік бермейді – ол өздігінен сөніп қалады, бұл өте 

ыңғайлы, өйткені түнде тұрып, жарықты ауыстырып қосқышты іздеудің 

қажеті жоқ. 

Мұндай жүйелер кішігірім тұрғын үйлерде де, үлкен үйлерде де өмірд 

сүруді әлдеқайда ыңғайлы етеді. 

Әрине, мұндай жабдықтың құны өтеледі. 

Есептеулер көрсетіп отырғандай, жарықтандыруды басқарудың 

автоматты жүйелері энергияны едәуір үнемдейді. Мұндай жүйелер үйдің 

интерьері мен дизайнын толықтырады. 
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2 Құрастырушылық бөлім 

 

2.1 ESP8266 сипаттамасы, қолданылатын аймақтары, тақтасының 

ерекшеліктері. 

 

ESP8266 микросхема – қашықтан басқарылатын үй жобаларында 

сымсыз байланысты ұйымдастырудың ең танымал құралдарының бірі. Сы 

мсыз контроллердің көмегімен сіз WiFi интерфейсі арқылы байланыс 

ұйымдастыра аласыз, Arduino жобаларына Интернетке қол жетімділік және 

қашықтықтан басқару және деректерді жинау мүмкіндігін береді. ESP8266 

негізінде WeMos және NodeMcu сияқты танымал тақталар, сондай-ақ үйде 

жасалған көптеген жобалар жасалды.  

Жалпы алғанда ESP8266 – бұл флеш-жадтан бағдарламаларды орындай 

алатын Wi–Fi интерфейсі бар микроконтроллер. Құрылғыны 2014 жылы 

Espressif қытай компаниясы шығарды және бірден танымал болды. 
 

 
 

2.1 сурет – ESP8266 микросхемасы 

 

Контроллер арзан, сыртқы элементтердің саны аз және келесі 

техникалық параметрлерге ие: 

WEP, WPA, WPA2 бар 802.11 b / g / n Wi-Fi хаттамаларын қолдайды; 

Wired Equivalent Privacy (WEP) – Wi-Fi желілерін қорғаудың алгоритмі. 

Ол құпиялылықты қамтамасыз ету және сымсыз желінің уәкілетті 

пайдаланушыларының жіберілген деректерін тыңдаудан қорғау үшін 

қолданылады. 

WPA және WPA2 (Wi-Fi Protected Access) – сымсыз құрылғыларға 

арналған жаңартылған сертификаттау бағдарламасы. WPA технологиясы 

WEP сымсыз Wi – Fi қорғау технологиясын алмастырады. 

b / g / n / ac – бұл Wi – Fi 802.11 сымсыз желісінің жұмысының төрт 

(негізгі) режимі. 

Онда 14 кіріс және шығыс порттары бар, SPI, I2C, UART, 10 биттік 

ADC; 

SPI (сериялық перифериялық интерфейс, SPI шина – сериялық 

перифериялық интерфейс, SPI шина) – бұл толық дуплексті режимдегі 

мәліметтерді берудің сериялық синхронды стандарты, ол 

микроконтроллерлер мен перифериялық құрылғылар арасындағы қарапайым 
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және қымбат емес жылдамдықты интерфейсті қамтамасыз етуге арналған. 

Сондай-ақ, SPI-ны кейде төрт сымды интерфейс деп те атайды. 

I2C (IIC) – электронды құрылғылар ішіндегі интегралды схемалар 

арасындағы байланыс үшін сериялық асимметриялық шина. Ол екі бағытты 

байланыс желісін (SDA және SCL) пайдаланады, төмен жылдамдықтағы 

перифериялық компоненттерді процессорлармен және 

микроконтроллерлермен (мысалы, аналық платаларда, ендірілген жүйелерде, 

ұялы телефондарда) қосу үшін қолданылады. 

Әмбебап асинхронды қабылдағыштаратқыш (UART) – басқа сандық 

құрылғылармен байланыс орнатуға арналған есептеу құрылғыларының 

торабы. Берілген деректерді бір физикалық сандық желіде басқа ұқсас 

құрылғыға жіберуге болатындай етіп сериялы түрде түрлендіреді.  

Аналогты-цифрлық түрлендіргіші (ADC) – бұл аналогтық сигналды 

дискретті кодқа түрлендіретін құрылғы. 

16 Мбайт дейінгі сыртқы жадты қолдайды; 

Қажетті қуат көзі таңдалған режимге байланысты 2,2 – ден 3,6 В-қа 

дейін, тұтыну 300 мА – ға дейін. 

Маңызды ерекшелік – бұл чипте пайдаланушының өзгермейтін 

жадының болмауы. Бағдарлама сыртқы SPI ROM-дан бағдарламаның қажетті 

элементтерін динамикалық түрде жүктеу арқылы орындалады. Ішкі 

перифериялық құрылғыларға қол жетімділікті құжаттамадан емес, API 

кітапханасынан алуға болады. Өндіруші жедел жадтың шамаланған 

мөлшерін көрсетеді – 50 кБ. 

ESP8266 тақтасының ерекшеліктері: 

а) Компьютерге ыңғайлы қосылу – USB кабелі арқылы, одан қуат алу; 

ә) 3.3V кірістірілген кернеу түрлендіргішінің болуы; 

б) 4 Мбайт флэш-жадтың болуы; 

в) Қайта жүктеуге және жыпылықтауға арналған ендірілген түймелер; 

г) Барлық порттар тақтаға 2,5 мм аралығында болуы. 

ESP8266 – нің қолданылатын аймақтары: 

а) Автоматтандыру; 

ә) Ақылды үйге арналған әр түрлі жүйелер: сымсыз басқару, сымсыз 

розеткалар, температураны бақылау, дабыл жүйелеріне қосымша; 

б) Ұялы электроника; 

в) Бала ойыншықтары. 
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2.2  сурет – ESP8266 микросхемасының түрлері 

 

 

Arduino және ESP8266 арасындағы негізгі айырмашылықтар: 

а)ESP8266 көлемді флэш-жадқа ие, ал ESP8266 – да ұшпайтын жады 

жоқ; 

ә)ESP8266 Arduino – ға қарағанда тезірек; 

б)ESP8266 – да Wi – Fi бар болуы; 

в)ESP8266 Arduino қарағанда көбірек ток тұтынады. 

 

2.1.1 ESP8266 және Arduino IDE бағдарламалау 

Esp8266 жасаушы бағдарламалық жасақтама жиынтығы мыналарды 

қамтиды: 

а) GNU компиляторлар жинағынан құрастырушы; 

ә) Кітапханалар, WiFi протоколдары, TCP / IP; 

б) Контроллер бағдарламасына ақпаратты жүктеу құралы; 

в) Операциялық IDE. 

Бастапқыда ESP8266 модульдері өндірушінің 

микробағдарламаларымен бірге келеді. Оның көмегімен сіз модульді сыртқы 

микроконтроллерден басқара аласыз, Wi-Fi арқылы модем ретінде жұмыс 

жасай аласыз. Сондай – ақ, көптеген басқа дайын микробағдарламалар бар. 

Олардың кейбіреулері WEB – интерфейсті қолданып модульді теңеуге 

мүмкіндік береді.Arduino IDE бағдарламасынан бағдарламалай аласыз. Оның 

көмегімен сіз эскиздерді оңай жазып, оларды ESP8266, жарқылына жүктей 

аласыз және Arduino тақтасының өзі қажет емес. Arduino IDE ESP8266 

модульдерінің барлық түрлерін қолдайды. 

Қазіргі уақытта ESP8266 үшін келесі функцияларды орындауға болады: 
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а) Сымдар тілінің негізгі функциялары. GPIO порттарын Arduino 

тақтасындағы түйісулер сияқты басқаруға болады: pinMode, digitalRead, 

digitalWrite, аналогWrite. AnalogRead (A0) командасы ADC мәндерін оқуға 

мүмкіндік береді. АналогтыWrite (түйреуіш, мән) командасын қолдана 

отырып, PWM – ны қажетті GPIO шығысында қосуға болады. Егер мәні = 0 

болса, PWM өшірулі болса, максималды мәні 1023-ке тең тұрақты мәнге 

жетеді; 

ә)  Мерзімі және кідірісі. Милис және микрос командаларын қолдана 

отырып, сіз басынан бастап өткен ms қайтара аласыз. Кешіктіру сізге 

бағдарламаның орындалуын қажетті уақытта кідіртуге мүмкіндік береді. 

Сондай-ақ, кідірту (...) функциясы Wi–Fi – ның қалыпты жұмысын сақтауға 

мүмкіндік береді, егер эскизде 50 мс-ден асатын үлкен элементтер болса. 

Кірістіру () – кешіктіру (0) функциясының аналогы; 

б) Serial және Serial1 (UART0 және UART1). ESP8266 жүйесіндегі 

жұмыс ардуино жұмысымен ұқсас. Егер 128 байт FIFO және 256 байт 

бағдарламалық қамтамасыз ету буфері болса, мәліметтерді блоктармен жазу 

және оқуға болады. Serial объектісінде UART0 аппараттық құралы 

қолданылады, ол үшін GPIO1 (TX) және GPIO3 (RX) орнына GPIO15 (TX) 

және GPIO13 (RX) түйреуіштерді орнатуға болады;  

в) Макро PROGMEM. Оның жұмысы Ардуинодағыдай. Флэш – жадқа 

тек оқылған деректер мен жол константаларын жылжытуға мүмкіндік береді. 

Сонымен бірге ESP8266 – да бірдей константалар сақталмайды, бұл флэш-

жадтың қосымша құртылуына әкеледі; 

г) SPI, OneWire – толықтай қолдануга болады. 

 

2.1.2 NodeMCU esp8266 негізінде 

NodeMCU – esp8266 модуліне негізделген платформа. Wi – Fi арқылы 

интернетті қолдану арқылы тізбекті қашықтықтан басқару үшін 

қолданылады. Тақта шағын өлшемді, ықшам, арзан және алдыңғы жағында 

USB коннекторы бар. Микроконтроллерді күйге келтіру және қайта қосу 

түймелерінің жанында. ESP8266 чипі де орнатылған. Қоректендіру кернеуі – 

5 – тен 12 В – қа дейін, 10 В – тан артық қуаттаған жөн. 

NodeMCU үлкен артықшылығы - оның аз қуат тұтынуы. Көбінесе олар 

өздігінен жүретін тізбектерде қолданылады. Бортта тек 11 жалпы мақсаттағы 

порттар орналасқан, олардың кейбіреулері арнайы функцияларды атқарады: 

а) D1 және D2 – I2C / TWI интерфейсі үшін; 

ә) SP5 интерфейсі үшін D5 – D8; 

б) D9, D10 – UART үшін; 

в) D1 – D10 – PWM ретінде жұмыс істей алады. 

NodeMCU жабдықты енгізу және шығару үшін заманауи API бар. Бұл 

жабдықпен жұмыс кезінде және оны орнату кезінде әрекеттер санын азайтуға 

мүмкіндік береді. NodeMCU микробағдарламасының көмегімен сіз 

құрылғының қарқынды дамуы үшін толық жұмыс әлеуетін пайдалана аласыз. 
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2.3 сурет – NodeMCU esp8266 негізінде 

 

 

2.1.3 WeMos esp8266 негізінде 

Еsp8266WeMos – бұл esp8266 микроконтроллеріне негізделген 

платформаның тағы бір түрі. Тиісінше, Arduino IDE қолдау көрсететін Wi –Fi 

модулі бар, сыртқы антеннаға арналған қосқыш бар. Бортта 11 сандық кіріс / 

шығыс бар, олар (D0 қоспағанда) үзіліс / pwm / I2C / бір сымды қолдайды. 

Максималды қуат кернеуі 3,3 В. жетеді, сонымен қатар платформада USB 

қосқышы бар. Аналогтық кіріс 1, максималды кернеуі 3,2 В. 

Модульмен жұмыс істеу үшін сіз CH340 драйверін орнатып, ESP8266 

бойынша Arduino IDE жүктеу керек. 
 

 
 

2.4  сурет – WeMos esp8266 негізінде 

 

ESP8266 тақталарын қолдана отырып, сіз өзіңіздің жобаларыңызға 

«үлкен Интернет» мүмкіндіктерін қоса аламыз, оларды әлдеқайда ақылды ете 

аламыз. Қашықтан басқару, сервердегі деректерді жинау және талдау, DC 

өңдеу және суретті өңдеу – осының барлығын біз WiFi арқылы интернетке 

қосқан кезде қол жетімді болады. 

 

2.2 Электормагниттік реле  SRD–5VDC–SD –C 

 

Электромагниттік реле дегеніміз – тартқыш ретінде әрекет ететін 

катушкалар. Ол магнитті емес материалдың негізінен тұрады, оған мыс сым 

оралады, ол нұсқасына байланысты матадан, синтетикалық материалдардан 

оқшаулануы мүмкін, бірақ көп жағдайда өткізгіш диэлектрлік лакпен 
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қапталған. Қорға кернеу қолданылған кезде металл өзек тартылады, 

контактілерді жүргізетін итергішпен байланысты. 

Төрт каналды SRD–05VDC релесі 5  вольті. Релелік модуль SRD –

05VDC – 4 каналды релелік модуль бір қалыпты жабық және бір ашық 

контактісі бар. Оны әртүрлі құрылғыларды басқару үшін пайдалануға 

болады. Ол Arduino тақталарына немесе басқа микроконтроллерлерге оңай 

қосылады. 1 каналға, 2 арнаға, 8 арнаға ұқсас модульдер бар. 

Сипаттамалары: 

а) Басқару сигналы: + 3,5 ... 12 В тұрақты ток; 

ә) Релелік контактілер үшін максималды айнымалы ток пен кернеу: 10 

A / 250 V; 

б) Релелік байланыстар үшін максималды тұрақты ток және кернеу: 10 

A / 30 V. 

Қосылымдар: 

а) «IN1 – IN4» басқару сигналы + 3,5 ... 12 В DC; 

ә) «VCC» плюс 5 В қуат көзі; 

б) «GND» қуат көзін алып тастағанда. 
 

 
 

2.5  сурет – Төрт каналды SRD - 05VDC реле 

 

2.3  Резисторлар: мақсаты, жіктелуі және параметрлері 

 

Резисторлар тізбек элементтері арасында электр энергиясын қайта 

бөлуге және реттеуге арналған. Резисторлардың жұмыс принципі радио 

материалдарының олар арқылы өтетін электр тогына қарсы тұру қабілетіне 

негізделген. Резисторлардың бір ерекшелігі, олардағы электр энергиясы 

жылуға айналады, ол қоршаған ортаға таралады. 

Резимторлар мақсаты бойынша дискретті резисторлар жалпы 

мақсаттағы резисторлар, дәлдік, жоғары жиілікті, жоғары вольтты, жоғары 

кедергісі және арнайы болып бөлінеді. Қарсылық шамасының 

тұрақтылығына сәйкес резисторлар тұрақты, ауыспалы және арнайы болып 

бөлінеді. Тұрақты резисторлардың тұрақты қарсылық мәні бар, ауыспалы 
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резисторлар жұмыс кезінде қарсылықты өзгерту мүмкіндігін береді, сыртқы 

факторлардың әсерінен арнайы резисторлардың кедергісі өзгереді: ағымдық 

немесе қолданылатын кернеу (варисторлар), температура (термисторлар), 

жарықтандыру (фоторезисторлар) және т.б. Өткізгіш элементтің түрі 

бойынша сым және сымсыз резисторлар ерекшеленеді. Пайдалану 

сипаттамаларына сәйкес дискретті резисторлар ыстыққа, ылғалға төзімді, 

дірілге және соққыға төзімді, өте сенімді және т.б. болып бөлінеді. 

 

 
 

2.6 сурет – Резистор 

 

2.4 Сервоқозғалқыш түсінігі  

 

Сервокартада электр қозғалтқышы бар механизмді жиі түсінеді, оны 

бұралып, осы позицияны ұстап тұруды қамтамасыз ететін құрылғы болып 

табылады. Алайда, бұл толық анықтама емес. 

Толығырақ болу үшін, серво-диск қозғалыс параметрлерін дәл 

бақылауға мүмкіндік беретін теріс кері байланыс арқылы басқарылатын 

дискі.  

Сервокомпьютер дегеніміз сенсоры бар кез-келген механикалық диск 

түрі (позициясы, жылдамдығы, күші және т.б.) және берілген сыртқы мәнге 

сәйкес сенсор мен құрылғыдағы қажетті параметрлерді автоматты түрде 

қолдайтын басқару блогы болып табылады. 

Басқаша айтқанда: 

Серво басқару параметрінің мәнін алады. Мысалы, бұрылу бұрышы. 

Басқару блогы бұл мәнді оның сенсорындағы мәнмен салыстырады. 

Салыстыру нәтижесіне сүйене отырып, диск белгілі бір әрекеттерді 

орындайды: мысалы, айналу, үдеу немесе баяулау, ішкі сенсордан алынған 

мән сыртқы басқару параметрінің мәніне жақын болатындай. 

Берілген бұрышты ұстайтын ең көп таралған сервосфералар және 

берілген айналу жылдамдығын қолдайтын серво қозғалтқыштар бар. 
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2.7 сурет – серқозғалтқыш 

 

Жетек – редукторы бар электр қозғалтқыш. Электр қуатын 

механикалық айналымға айналдыру үшін электр қозғалтқышы қажет. 

Алайда, жиі мотордың жылдамдығы практикалық қолдану үшін тым жоғары. 

Жылдамдықты азайту үшін редуктор қолданылады: моментті беретін және 

түрлендіретін редуктор болып табылады. 

Электр қозғалтқышын қосып  өшіре отырып, сіз шығатын білікті – 

серво жетегінің түпкілікті берілісін айналдыра аласыз, оған біз басқарғымыз 

келетін нәрсені қоса аламыз. Дегенмен, позицияны құрылғы басқаруы үшін 

кері байланыс сенсоры қажет – айналдыру бұрышын электрлік сигналға 

айналдыратын кодер. Бұл үшін потенциометр жиі қолданылады. 

Потенциометрдің жүгірткісін айналдырғанда, оның кедергісі айналу 

бұрышына сәйкес өзгереді. Осылайша, оның көмегімен сіз механизмнің 

ағымдағы жағдайын орната аламыз. 

Электр қозғалтқышы, редуктор және потенциометрден басқа, серво 

жетегі сыртқы параметрді қабылдауға, потенциометрден мәндерді оқуға, 

оларды салыстыруға және қозғалтқышты қосуға / өшіруге жауап беретін 

электрондық толтырғышқа ие. Ол теріс кері байланысты сақтауға жауап 

береді. 

Серов жетегіне үш сым жетеді. Олардың екеуі қозғалтқышты қуаттауға 

жауап береді, үшіншісі басқару позициясын береді, ол құрылғының күйін 

орнатады. 

 
 

2.8 сурет – серқозғалқыштын ішкі компонеттері 
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2.4.1 Сервоны басқару. Басқару сигналының интерфейсі 

Сервоға қажетті позицияны көрсету үшін басқару сигналы осы 

мақсатқа арналған сым бойымен жіберілуі керек. Басқару сигналы – бұл 

тұрақты жиіліктегі және өзгермелі ендегі импульстар. 

 

 
 

2.9 сурет – Серқозғалқыштың позициялары 

 

Серволық диск жетегі импульстардың ұзындығына байланысты болуы 

керек. Сигнал басқару тізбегіне кірген кезде, оның ішіндегі импульстік 

генератор өзінің импульсін шығарады, оның ұзақтығы потенциометр арқылы 

анықталады. Схеманың басқа бөлігі екі импульстің ұзақтығын салыстырады. 

Егер ұзақтығы әртүрлі болса, электр қозғалтқышы қосылады. Айналу бағыты 

импульстардың қайсысы қысқа екенін анықтайды. Егер импульстің 

ұзындығы тең болса, электр қозғалтқышы тоқтайды. 

Көбіне әуесқой серверлерде импульстар 50 Гц жиілікте пайда болады. 

Бұл импульс әр 20 мс сайын шығарылып, қабылданады дегенді білдіреді. 

Әдетте импульстің ұзақтығы 1520 мкс құрайды, бұл серво орта күйде болуы 

керек. Импульстің ұзақтығының ұлғаюы немесе азаюы сервоның сәйкесінше 

сағат тіліне немесе сағат тіліне қарсы айналуына әкеледі. Бұл жағдайда 

импульстің ұзақтығының жоғарғы және төменгі шекаралары болады. 

Ардуиноға арналған Серво кітапханасында импульстің келесі ұзындығы 

әдепкі бойынша орнатылады: 0 ° үшін 544 мкс және 180 ° үшін 2400 мкс. 

Сіздің нақты құрылғыда зауыттық параметрлер әдеттегіден өзгеше 

болуы мүмкін екенін ескеріңіз. Кейбір сервос импульстің енін 760 мкс 

құрайды. Бұл жағдайда орташа позиция 760 мкс-ке сәйкес келеді, кәдімгі 

сервостардағы орташа позиция 1520 мкс сәйкес келеді. 

Айта кету керек, бұл жалпы қабылданған ұзындықтар. Сол серво 

моделінің аясында да өндіріс кезінде қателікке жол берілуі мүмкін, бұл 

импульс ұзындығының жұмыс диапазоны сәл өзгеше болуына әкеледі. Дәл 

жұмыс істеу үшін әрбір нақты серво жүктелуі керек: тәжірибелер арқылы 

өзіне сәйкес келетін дұрыс диапазонды таңдау қажет. 

Тағы бір назар аударатын нәрсе - терминологиядағы шатасушылық. 

Көбіне серво бақылау әдісі PWM (импульсті енді модуляциялау) немесе PPM 

(импульсті позиция модуляциясы) деп аталады. Бұлай емес және осы 
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әдістерді қолдану тіпті дискіні зақымдауы мүмкін. Дұрыс термин - PDM 

(импульстің ұзақтығы модуляциясы). Онда импульстардың ұзындығы өте 

маңызды және олардың пайда болу жиілігі соншалықты маңызды емес. 50 Гц 

– бұл норма, бірақ серво 40 және 60 Гц жиілікте дұрыс жұмыс істейді. Мұны 

есте ұстау керек нәрсе - бұл жиіліктің қатты төмендеуі оңай және аз қуатпен 

жұмыс істей алады, ал жиілікті қатты қайта бағалаумен (мысалы, 100 Гц) ол 

қатты қызып кетеді және сәтсіздікке ұшырайды. 

 

2.4.2 Сервоқозғалтқыш сипаттамалары 

Алдымен, серво жетектің екі маңызды сипаттамасына тоқталайық: 

қозғалыс моменті және айналу жылдамдығы. 

Күш моменті немесе қозғалыс моменті – бұл айналу осінен күш 

қолдану нүктесіне және осы күштің векторына тартылған радиус векторының 

көбейтіндісіне тең векторлық физикалық шама. Қатты дененің айналу 

әрекетін сипаттайды. 

Қарапайым тілмен айтсақ, бұл сипаттама серводрайвтың қанша ауыр 

жүктемені берілген ұзындықтың тұтқасында демалуға болатындығын 

көрсетеді. Егер серво моменті 5 кг × см болса, демек бұл серво рычагты 

ұзындығы 1 см көлденең күйде ұстайды, еркін ұшында 5 кг ілулі болады. 

Немесе, ұзындығы 5 см болатын тұтқаны 1 кг-ға дейін тоқтата аласыз. 

Серво жылдамдығы серво тұтқасын 60 ° бұруға кететін уақыт 

интервалымен өлшенеді. 0,1 с / 60 ° сипаттамасы серво 0,1 сек ішінде 60 ° 

айналатынын білдіреді. Одан жылдамдықты неғұрлым таныс мәнде, 

минутына төңкерістерді есептеу оңай, бірақ сервостарды сипаттау кезінде 

бұл қондырғы жиі қолданылады. 

Айта кету керек, кейде осы екі сипаттаманың арасында ымыраға келу 

керек, өйткені егер біз сенімді, ауыр салмақты тіреуіш сервоны алғымыз 

келсе, онда біз бұл қуатты қондырғының баяу айналатынына дайын 

болуымыз керек. Егер біз өте жылдам диск алғымыз келсе, оны теңгерімнен 

шығару оңай болады. Сол қозғалтқышты пайдалану кезінде тепе-теңдік 

беріліс қорабындағы редукторлардың конфигурациясын анықтайды. 

Сервоқозғалтқыш мөлшері әр түрлі болады. Ресми жіктеу жоқ болса да, 

өндірушілер жалпы бекітпелермен бірнеше өлшемдерді ұзақ уақыт ұстанды. 

Оларды бөлуге кішкентай, стандартты, үлкен деп бөлуге болады. 

Сонымен бірге олардың келесі сипаттамалық өлшемдері бар: 

а) Салмақ сызықтық өлшемдері; 

ә) кішкентай 8 – 5 г 22 × 15 × 25 мм; 

б) стандартты 40 – 80 г 40 × 20 × 37 мм; 

в) үлкен 50 – 90 г 49 × 25 × 40 мм. 

Сондай – ақ, өлшемдері бар «арнайы типтегі» сервоқозғалтқыштар да 

бар, олар бұл жіктеуге жатпайды, бірақ мұндай сервоқозғалтқыщтардың 

үлесі өте аз. 

Ішкі интерфейс 

Сервоқозғалтқыш дискілері аналогты және сандық болып бөлінеді. 
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Сыртқы жағынан олар еш айырмашылығы жоқ: электр 

қозғалтқыштары, редукторлар, потенциометрлер бірдей, олар тек ішкі 

басқару электроникасында ерекшеленеді. Сандық контрагентке арналған 

арнайы аналогтық серво микросхеманың орнына сіз борттан импульстарды 

қабылдайтын, оларды талдайтын және қозғалтқышты басқаратын 

микропроцессорды байқай аласыз. Осылайша, физикалық орындауда 

айырмашылық тек импульстарды өңдеу және моторды басқару әдісінде 

болады. 

Екі серво типі бірдей басқару импульстарын қабылдайды. Осыдан 

кейін, аналогтық серво диск позицияны өзгерту туралы шешім қабылдайды 

және қажет болған жағдайда қозғалтқышқа сигнал жібереді. Бұл әдетте 50 Гц 

жиілікте болады. Осылайша біз 20 мс – реакцияның минималды уақытын 

аламыз. Бұл уақытта кез – келген сыртқы әрекет сервоның орнын өзгерте 

алады. Бірақ бұл жалғыз проблема емес. Демалу кезінде электр 

қозғалтқышына кернеу берілмейді, тепе – теңдіктен аздап ауытқу 

жағдайында электр қозғалтқышына қысқа қуатты сигнал беріледі. Ауытқу 

неғұрлым үлкен болса, соғұрлым күшті сигнал болады. Осылайша, кішігірім 

ауытқулармен, сервоқозғалтқыш жетегі моторды тез айналдыруға немесе 

үлкен сәтте дами алмайды. «Өлі аймақтар» уақыт пен қашықтықта 

қалыптасады. 

Бұл проблемаларды қабылдау жиілігін арттыру, сигналдарды өңдеу 

және электр қозғалтқыштарын басқару арқылы шешуге болады. Цифрлық 

сервоқозғалтқыштар басқару импульстарын қабылдайтын, оларды өңдейтін 

және жиілігі 200 Гц немесе одан жоғары моторға сигнал жіберетін арнайы 

процессорды пайдаланады. Цифрлық сервоқозғалтқыштар сыртқы әсерлерге 

тезірек жауап бере алады, қажетті жылдамдық пен моментті тезірек 

дамытады, яғни берілген позицияны ұстаған дұрыс, бұл жақсы. Әрине, 

сонымен бірге ол көп электр энергиясын тұтынады. Серверлік цифрлық 

дискілерді шығару қиын, сондықтан олардың құны едәуір қымбат. Шын 

мәнінде, бұл екі кемшілік сандық серверлердің барлық кемшіліктері болып 

табылады. Техникалық тұрғыдан алғанда, олар аналогтық серверлерді сөзсіз 

жеңеді. 

Сервоқозғалтқыштарға арналған берілістер әртүрлі материалдардан 

келеді: пластик, көміртек, металл. Олардың барлығы кеңінен қолданылады, 

таңдау нақты тапсырмаға және орнатуда қандай сипаттамаларға байланысты 

болатындығына байланысты. 

Пластикалық, көбінесе нейлон, беріліс өте жеңіл, тозуға жатпайды, 

сервостарда жиі кездеседі. Олар ауыр жүктемелерге төтеп бере алмайды, 

бірақ егер жүктемелер аз деп болжанса, онда нейлондық беріліс жақсы 

таңдау болады. 

Көміртекті берілістер берік, іс жүзінде тозбайды, нейлоннан бірнеше 

есе күшті. Негізгі кемшілік – қымбаттығы 

Металл берілістер ең ауыр, бірақ олар максималды жүктемелерге төтеп 

береді. Олар тез тозады, сондықтан әр маусымда редукторларды ауыстыру 
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керек. Титаннан жасалған берілістер техникалық сипаттамалары мен бағасы 

жағынан да металл берілістердің қатарына қосылады. Өкінішке орай, олар 

өте қымбат түрады қымбат тұрады. 

Серво қозғалтқыштардың үш түрі бар: кәдімгі өзекті қозғалтқыш, тот 

баспайтын қозғалтқыш және щеткасыз мотор. 

Кәдімгі негізгі қозғалтқышта (оң жақта) сым орамасы және магниті бар 

тығыз темір ротор бар. Роторда бірнеше секциялар бар, сондықтан 

қозғалтқыш айналған кезде ротор қозғалтқыштың кішкентай дірілдерін 

тудырады, ал нәтиже дірілдейтін серо – диск болып табылады және дәл емес 

қозғалтқышы бар серв – дискке қарағанда дәлірек болады. Шұңқырлы – 

роторлы қозғалтқышта (сол жақта) магниттің айналасында цилиндр немесе 

қоңырау тәрізді катушкалар бар жалғыз магнитті ядро бар. Таза емес дизайн 

салмағы бойынша жеңілірек және бөлімдері жоқ, бұл дірілсіз жылдам әрекет 

етуге және тегіс жұмыс жасауға әкеледі. Мұндай қозғалтқыштар 

қымбатырақ, бірақ олар стандартты қозғалтқыштармен салыстырғанда 

басқарудың, моменттің және жылдамдықтың жоғары деңгейін қамтамасыз 

етеді. 

Қылшықсыз моторы бар сервоқозғалтқыш салыстырмалы түрде 

жақында пайда болды. Артықшылықтары басқа щеткасыз моторлармен 

бірдей: щеткалар жоқ, демек олар айналуға қарсылық тудырмайды және 

тозбайды, ағымдағы тұтыну коллекторлық қозғалтқыштарға тең болған кезде 

жылдамдық пен айналуы жоғары болады. Шөткесіз моторы бар сервос – бұл 

ең қымбат сервос, бірақ олар мотордың басқа түрлерімен салыстырғанда 

сервосқа қарағанда жақсы өнімділікке ие. 

 

2.5 Жарықдиодты шамдар 

 

Қазіргі заманғы жарықдиодты құрылғылар тұрмыстық, өнеркәсіптік 

және көше шамдарындағы қыздыру шамдарын толығымен алмастыра алады. 

Бұған жарықдиодтардың әртүрлі сипаттамалары көмектеседі, олардың 

қайсысы диодты аналогты дұрыс таңдауға болатындығын біледі. 

Жарықдиодты шамдарды пайдалану олардың негізгі параметрлерін ескере 

отырып, жарықтандыру саласында көптеген мүмкіндіктерге жол ашады. 

Жарықдиодтар – бұл көрінетін және көрінбейтін жарық шығаратын 

диодтардың ерекше класы. Көрінбейтін жарық - инфрақызыл немесе 

ультракүлгін диапазондағы жарық. Бірақ өнеркәсіп үшін көрінетін жарығы 

бар жарық диодтары әлі де үлкен рөл атқарады. Олар белгілерді безендіру, 

жарнамалық баннерлер, ғимараттар, сонымен қатар жарықтандыру үшін 

қолданылады. Светодиодтар кез – келген басқа диодтармен бірдей 

параметрлерге ие, бірақ әдетте олардың максималды тогы әлдеқайда төмен. 

Жарықдиодтар – бұл жасанды жартылай өткізгіш кристалға негізделген 

құрылғы. Ол арқылы электр тогы өткен кезде фотондардың сәулелену 

құбылысы пайда болады, бұл люминесценцияға әкеледі. Бұл жарқыл өте тар 
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спектрлік диапазонға ие және оның түсі жартылай өткізгіштің материалына 

байланысты. 

Қызыл және сары жарықдиодты шамдар галлий арсенидіне негізделген 

бейорганикалық жартылай өткізгіш материалдардан, жасыл және көк индий 

галлий нитридінің негізінде жасалған. Жарық ағынының жарықтығын 

арттыру үшін әр түрлі қоспалар қолданылады немесе жартылай 

өткізгіштердің арасына таза алюминий нитридінің қабаты салынған кезде көп 

қабатты әдіс қолданылады. Бір кристалда бірнеше электронды тесіктердің (p-

n) ауысуы нәтижесінде оның жарықтығы жоғарылайды. 

Жарықдиодтардың екі түрі бар: жарықтандыру және жарықтандыру 

үшін. Біріншілері желіге әртүрлі құрылғылардың қосылуын, сонымен қатар 

декоративті жарықтандыру көздерін көрсету үшін қолданылады. Олар мөлдір 

корпусқа орналастырылған түрлі-түсті диодтар, олардың әрқайсысында төрт 

шығу бар. Инфрақызыл сәуле шығаратын құрылғылар құрылғыларды 

қашықтықтан басқаруға арналған құрылғыларда қолданылады (қашықтан 

басқару). 

Жарықтандыру саласында ақ жарық шығаратын жарықдиодты шамдар 

қолданылады. Түсі бойынша суық ақ, бейтарап ақ және жылы ақ жарқылдары 

бар жарық диодтары ерекшеленеді. Орнату әдісімен жарықтандыру үшін 

қолданылатын жарықдиодтардың жіктемесі бар. SMD жарықдиодты белгісі 

құрылғы алюминийден немесе мыс қоспасынан тұратын диод кристалынан 

тұратындығын білдіреді. Субстраттың өзі корпуста орналасқан, оның 

контактілері жарықдиодты контактілерге қосылған. 

Әдетте, әдеттегі жарық диодтары үшін 0,02 А ток күші қамтамасыз 

етіледі. Дегенмен, 0,08А үшін жобаланған жарық диодтары бар. Бұл 

жарықдиодты шамдарға қуатты құрылғылар кіреді, олардың құрамына төрт 

кристалл қатысады. Олар бір корпуста орналасқан. Әрбір кристалл 0,02А 

тұтынатындықтан, барлығы бір құрылғы 0,08А тұтынады. 

Жарықдиодты құрылғылардың тұрақтылығы токтың көлеміне 

байланысты. Қазіргі күштің шамалы жоғарылауы кристалдың сәулелену 

қарқындылығын азайтады және түс температурасын жоғарылатады. 

Нәтижесінде жарық диодтары көк түске ене бастайды және мерзімінен бұрын 

сәтсіздікке ұшырайды. Егер ағымдағы индикатор айтарлықтай жоғарыласа, 

жарық диоды дереу жанып кетеді. 

Ағымдағы тұтынуды шектеу үшін жарықдиодты шамдар мен 

шамдардың дизайны жарықдиодты шамдарға (драйверлерге) арналған ток 

тұрақтандырғыштарын ұсынады. Олар токты түрлендіреді, оны жарық 

диодтарының қажетті мәніне жеткізеді. Желіге бөлек жарықдиодты 

қосқыңыз келсе, ток шектейтін резисторларды пайдалану керек. Резистордың 

кедергісін есептеу оның ерекше сипаттамаларды ескере отырып жасалады. 
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2.10 сурет – Жарықдиодты  шамдар 

 

2.6  Кішкетай су соғыш 

 

Кішкетай су сорғысы – бұл әртүрлі контейнерлерге суды соруға 

арналған шағын суасты сорғы. Бұл сұйықтықты жоғары жылдамдықпен, 

сағатына 120 литрге дейін айдауға мүмкіндік береді. Ол өсімдіктерді, 

аквариумдарды, субұрқақтарды суару үшін қолданылады. Бұл сорғышты 

түрлі датчиктермен бірге автоматты түрде суару және өсімдіктер тіршілігін 

қамтамасыз ету жүйесін құруға болады. Оны гидропоника мен аквапоникада 

қолдануға болады. 

Төмен кернеу 2,5 – 6 вольтқа байланысты оны күн батареяларына 

қосуға болады. 

Техникалық сипаттама: 

а) Қоректендіру кернеуі: 2,5 – 6 В; 

ә) Қуаты: 0,4 – 1,5 ватт; 

б) Ток беру кернеуіне байланысты; 

в) Сұйықтықтың берілу жылдамдығы: 2 л / мин немесе 120 л / сағ; 

г) Іс материалы: пластик, мөрленген; 

ғ) Су бағанының максималды биіктігі: 0,4 – 1,1 м; 

д) Ол май мен суды сорып алады. 
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2.11 сурет – Кішкетай су сорғысы 
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3 Бағдарламалық бөлім 

 

3.1  Қосылу сұлбасы 

 

Дипломдық жұмыстың негізгі қосылу сұлбасында негізінен ақылды үй 

жобалық жұйенің қосылу сұлбасы толықтай көрсетілген. 

 

 

 
 

3.1 сурет – Қосылу сұлбасы 
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4 Тіршілік өмір қауіпсіздігі 

 

4.1 Өрт қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

 

ҚР ҚНжЕ 2.02-05-2009 сәйкес цех ғимараты өрт қауіптілігі бойынша G 

санатына жатады.Техникалық өрттің алдын алу үшін қазандық 

жабдықтардың жағдайын жүйелі түрде тексеріп отырады. Шеберхана 

ғимаратында автоматты өрт сөндіру жүйесі орнатылды, су қысымы 6 кгс / 

см² болатын гидравликалық шұңқыр қабылданды. 70˚С температурада 

жұмыс істейтін жылу бақылау датчиктерін орнату қарастырылған. Сигнал 

атыс жүйесіне жіберіледі. Алғашқы өрт сөндіру құралдарын орнату электр 

станциялары үшін бастапқы өрт сөндіру құралдарының нормаларына сәйкес 

қамтамасыз етілген. Қазандық бөлмесінде өрт болған жағдайда 

қызметкерлерді эвакуациялау жоспарлары орналастырылған. 

Өрт болған жағдайда қызметкерлер дереу өрт сөндіру бөліміне 

қоңырау шалып, қазандықтардың жұмысын қадағаламай, оны сөндіру үшін 

барлық шараларды қабылдауы керек. 

 

4.2 Қала сыртындағы үйде өрттің туындауына себеп болатын 

қауіпті факторларды талдау 

 

Өрт - бұл арнайы жасалмаған, материалдық шығындарымен 

қатарласып журетін, кейде адам өлімі болуы мүмкін, бақылана алмайтын 

ошақ көзі. Жану бұл - жанғыш затпен тотықтандырғыш арасындағы тотығу 

және қалпына келетін реакциялар барысында болатын процесс. Газдар, 

металлдар және әртүрлі көміртекті заттар жанғыш заттар бола алады. Хлор, 

йод, фтор, бром және ауадағы оттегі әдетте тотықтандырғыш болып 

табылады. Жанғыш зат және тотықтандырғыш қосылып жанғыш 

қоспабіртекті(газ+газ) немесе біртекті емес үстіндегі қабаты 

(сұйықтық+газ,қатты зат+газ) болатын заттарды құрайды.  

Жанудың екі түрі бар: 

a) дифуздық - тотықтандырғыштың жанатын затпен дифузиялық уақыт 

жылдамдығы; 

б) кинетикалық - тотықтандырғышпен жанғыш зат арасындағы жану 

жылдамдығы. 

Тікелей бөлмелерде жарылысқа қауіпті ортаның пайда болуы себептері 

 жанғыш газдардың, жеңіл тұтанатын сұйықтықтар немесе бөлме іші үй 

жиһазадары, тұрғындардың бұрыс іс-әрекеттері, желдеткіш  жүйенің 

кездейсоқ тоқтап қалуы және т.б болып табылады. Мүмкін болатын 

жағдайлар – бұл жабдықтардан жанғыш газдар шығуы, жеңіл тұтанатын 

дүниелердің болуы,  шөгіп қалған шаңдардың көтерілуі. Оттегі толтырылған 

газ баллонның жарылуы май және басқа да майлы заттардың редукторға 

немесе баллонның ішкі жағына тиіп, жарылысқа қауіпті қоспалардың 

түзілуіне алып келіуден болады. 
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Үй іші техникаларының дұрыс қолданылмауы және олардан әртүрлі 

ақаулықтар болуы осы фаторлардың көбі адам өміріне қауіп тудырады. 

Негізінен қала сыртында орналаскан үйерді аптасына бір рет тексеріп тұрған 

жөн. Бұл тек қана біздің емес көрші орналасқан үйлердің де қауіпсіздігін 

қамтамасыз етеді. 

  

4.2.1 Қала сыртындағы үйегі заттардың өртке қауіптілік 

көрсеткіштерін анықтау және қолдану облыстары 

Қала сыртындағы үйлердің өртпен жарылысқа қауіптіліктерін бағалау 

үшін, үй үрдістерінде қолданылатын заттармен материалдардың өртке және 

жарылысқа қауіптілік көрсеткіштерін білу керек. Жанғыш заттар үш 

агрегаттық күйде болады: газ тәріздес, сұйық және қатты. Заттардың өртке 

және жарылылысқа қауіптілігін, яғни бірдей жағдайда жануының 

салыстырмалы ықтималдығын, олардың бір қатар қасиеттерімен (жану 

тобымен, өзіндік тұтану температурасымен және жарқылмен, тұтанудың 

концентрациялық шегімен, дисперсиялығымен және т.б.) анықталады. 

Жанбайтын заттар деп, ауаның дұрыс жағдайында жана алмайтын 

заттар (біріккен немесе блокты түрде: алюминий, бериллий, никель, темір, 

мыс, цинк және т.б.) жатады. Бірақта жанбайтын заттарда өртке қауіпті 

болуы мүмкін, себебі қызған кезде ыдырап олардан улы және жанғыш газдар 

бөлінеді (мысалы, көмір қышқылдардың галогенді туындылары) немесе көп 

мөлшерде қызу бөледі. Әрең жанатын заттар ауаның дұрыс жағдайында жану 

көздерінің әсерінен жануы мүмкін, бірақ жану көздерін алып тастаса, олар өз 

бетінше жанбайды (мысалы, бромметан, бромэтан және 50% кем емес 

байланысты галоиды бар т.б.). 

Жанатын заттар өзбетінше жана алады, сонымен қоса ауаның дұрыс 

жағдайында жану көздері арқылы да жанады және жану көздерін алы тастаса 

да жана береді. Өте ұсақталған (үгінді күйде) жағдайда кейбір металдар 200С 

температура кезінде жануға қабілетті және тіпті пирофорлы қасиет білдіреді. 

Өте ұсақталған күйде, қатты заттардың жануы кезінде өзгеше болуына 

байланысты, олар дербес топқа-шаң топтарына бөлінген. 

Жанатын заттар өз кезегінде 3 топқа бөлінеді 

1) жеңіл тұтанатын - төмен энергиялы (сіріңке жалынынан, ұшқыннан, 

темекі шоғынан, қызған электр сымнан) жағу көздерінің қысқа уақыттағы 

(300С дейін) әсер етуінен тұтануға қабілетті; 

2) орташа тұтанатын заттар - төмен энергиялы жағу көздерінің ұсақ 

әсер етуінен тұтануға қабілетті; 

3) әрең жанатын заттар - тек күшті жағу көздерінің әсерінен тұтануға 

қабілетті. 

Жеңіл тұтанатын сұйықтыққа (ЖТС) жарқыл температурасы 260С 

аспайтын ашық тиглдегі сұйықтықтар жатады. Жеңіл тұтанатын сұйықтық 

(ЖТС) үш разрядқа бөлінеді (4.1 кестен). 
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4.1 кесте - Жеңіл тұтанатын сұйықтықтардың разрядтары 

Разряд Жабық тиглдегі жарқыл 

температурасы, t0С 

Ашық тиглдегі жарқыл 

температурасы, t0С 

Өте қауіпті t≤-18 t≤-13 

Ұдайы қауіпті 23≥t>-18 27≥t>-13 

Жоғарғы температура 

кезінде қауіпті 

23<t≤-61 27<t≤-66 

 

Жану диффузиялық және кинетикалық болатыны белгілі. 

Диффузиялық жану кезінде жанатын заттардың (қатты және сұйық) бетінеауа 

жанасады және жану өнімі арқылы оған енеді. Бұл кезде жану жылдамдығы 

тотығу реакциясының аймағындағы диффузия жылдамдығына байланысты. 

Диффузиялық жану–салыстырмалы түрде ақырын жүретін үрдіс. 

Кинетикалық жану кезінде ауа, ереже бойынша, жанатын затпен араласып, 

газдан немесе шаңнан құралған жанатын қоспа түзеді. Бұл кезде жану 

жылдамдығы тек химиялық реакцияның жылдамдығына байланысты. Өрт 

және жарылыс кезінде жанудың екі түрі байқалады: толық және толық емес. 

Толық жану тотығу үшін керекті оттегінің артық мөлшерінің болуы кезінде 

болады. Толық жанбау оттегінің мөлшерінің жетіспеуінен орыналады. 

Заттың толық жануы үшін ауаның қажетті мөлшері оның химиялық 

құрамына байланысты. Мысалы, 1кг ағаш теориялық тұрғыдан толық жану 

үшін 4.18 м3 - ауа, 8,45 м3 - таскөмір және т.б қажет болады.Іс жүзінде 

ауаның керекті мөлшері, теориялық қажетті мөлшерден 2 - 10 есе артық. 

Жанатын заттардың жарылысқа қауіптілігі тұтанудың минимальды 

(төменгішекпен) және максималды (жоғарғышекпен) концентрациялық 

шегімен (КШ) сипат алады. Жанатын газдардың немесе булардың ауадағы 

минимальды концентрациясы жағу көзін алып келген кезде, жарылуға 

қабілетін тұтанудың төменгі концентрациялық шегі (ТКШ) деп атайды. 

Ауадағы газдардың немесе булардың концентрациясын, одан жоғарыда 

жарылыс болмаса, тұтанудың жоғарғы концентрациялық шегі (ЖКШ) деп 

атайды. Тұтанудың концентрациялық шегін қоспаның көлемі немесе массасы 

(г/м3, п/л, мг/м3) бойынша пайызбен өрнектейді 

. 

4.3 Қала сыртындағы үйді өрттен қорғау шаралары 

 

Өрт болғанда құрылыс материалдары құрылыс материалдары мен 

конструкциялардың өз қалпында сақталу қасиеті - өртке төзімділік дәрежесі 

деп аталады. Ол өртке төзімділік шегімен және құрылыс материалдың жану 

тобы бойынша анықталады. Өртке төзімділік шегі дегеніміз өрт болған 

жағдайда құрылыс материалдардың конструкциялардың еш өзгеріссіз тұру 

уақыты. 

Максималды - 4 сағат, өртке қарсы қоршаулар, 2 сағат -жай қоршаулар 

өртке қарсы тұра алады. Жану тобы: 
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a) жанбайтын құрылыс материалдар (өрт болған кезде жанбай 

түтіндейді, егер өрт көзін сөндірген жағдайда түтіндеу процесі аяқталады); 

б) қиын жанатын - жануы мүмкін бірақ өрт көзін тоқтатқан жағдайда 

түтіндену процесі жалғаса береді; 

в) жанатын (егер өрт көзін сөндірсе де жана беретін құрылыс 

материалдар). 

Өрттің алдын алу бойынша жасалатын шаралар: 

а) жұмысшыларға нұсқау беру; 

б) өрт сөндіру әдістері мен заттары; 

в) адамдарды өрт болған кезде қауіпсіз эвакуациялау. 

Су - жоғары жылуды өзіне сіңдіру қасиетіне байланысты 

тотықтандырғыш концентрациясын азайтады. Кемшіліктер: ток өткізгіштігі,  

судың тығыздығы жоғары болғандықтан оргпникалық сұйықтықтарды 

сөндіре алмайды, қысқы мерзімде су қатып тайғақ мұзға айналады. 

Су құбырлары бар қалаларда өртке қарсы арнайы су құбырлары бар: 

- сыртқы, барлық ірі кәсіпорындарда бар. Бұл су құбырлары 

ғимараттың периметрі бойынша орналасқан, әр 100м сайын жер асты, не 

болмаса жер үстінгі дранттары(құдықтар,люктер) орналасқан;  

-ішкі, ғимараттар ішінде. Бұл су құбырлары ғимарат коридорында 

белгіленген ара қашықтықта, төменде орналасқан арнайы крандармен 

жабдықталған су құбырлары. Су ғимараттарда арнайы автоматикалық 

спринкерлік және дренчерлік өрт сөндіргіштерінде пайдаланылады. 

Спринкерлік кранның басы тез жанатын пластиктен жасалған, ол арнайы 

температурада балқып 9-12м.кв су шаша алады. Дренчерлік бүкіл ғимаратқа 

су шаша алатын кран. Бұл кран өрт болатынын хабарлайтын құрылғы 

көмегімен іске қосылады. Өрт болатынын хабарлайтын құрылғы әртүрлі - 

түтіндік, жылулық, жарықтық болып келеді. 

Көмірқышқыл - араластыру қасиеті бар, яғни оттектің және жақсы 

диэлектрик болғандықтан электр қондырғыларды сөндіруге қолданылады. 

Көпіршіктіктер ауамеханикалық және химиялық болады. Ауа 

механикалық көпіршіктер арнайы генератордан п.б. Мұндай өрт 

сөндіргіштермен электрқондырғыларды сөндіруге болмайды. Өрт 

сөндіргіштер негізінен ауа – көбікті, ұнтақты, көмірқышқылды, хладондық 

болып бөлінеді. 

Металлдар мен хлорид қоспасынан жасалған ұнтақтар да өртті 

сөндіреді. Бұлар өте жақсы диэлектриктер - өртті тез арада сөндіріп, 

қондырғыларды коррозияға қшыратпайды. Кәсіпорындарда, әсіресе 

көліктерде кең қолданылатын жанатын заттар мен материалдардың өрт 

қауіптілігі, сонымен бірге олардың агрегаты күйлері, физикалық - химиялық 

қасиеттері, қолдану мен сақтау жағдайлары анықталады. Өз кезегінде, 

аппараттар, жанатын заттар құйылған ыдыстар мен резервуарлар, жанатын 

газдар жүретін құбырлар, электр қондырғылар үлкен қауіпті тудырады. 

Өрттің таралу жодарының шарттары: 

-өрт сөндіру кезінде адамдардың қате іс-әрекеті; 
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-өрт сөндіргіш құралдардың жоқтығы; 

-өрт сөндіргіш құралдардың жұмыс істемеуі; 

-жанғыш заттар мен материалдардың өте көп жиналуы; 

-оттың тарауына әсер ету; 

-өртті анықтаудың кешігуі; 

-өрт күзетіне хабарлаудың кешігуі. 

 

4.4 Қала сыртындағы үйдің өрт кезіндегі жылу аймағына әсерін 

есептеу 

 

ТЖ аймағына өрт кезінде өзіне жану, жылулық әсер ету мен түтіндену, 

толық және жартылай жану өнімдерінің болуы салдарының қауіпті 

аймақтарын жатқызады. 

Жану аймағы – кеңістік бөлігі, онда жалын немесе от шары жану өнімдерінен 

пайда болады.  

Жылулық әсер ету аймағы – жану аймағына жанасқан кеңістік бөлігі, 

онда жалындау немесе материалдар мен құрастырмалардың жағдайының 

өзгеруі және қорғанбаған адамдарға өршу әсері жүреді. 

Түтіндеу аймағы - жану және адамдар өмірі мен денсаулығына немесе 

өрт бөлімшелерінің іс әрекеттерін қиындататын қауіп тудыратын улы түтінді 

газ концентрацияларына толған аймағына жанасқан кеңістік білігі. Жану 

аймағының көлемі жалын мен жанып жатқан материалдардың 

көлемдеріменшамалау арқылы анықталады. Жану аймағының көлемі жалын 

мен жанып жатқан материалдардың көлемдерімен шамалау арқылы 

анықталады. 

Жану аймағындағы температура: 

-үй ішінде t=100-200C;. 

«Напалм» - бензинде ерітілген мұнайлы және пальмитті 

қышқылдарының алюминий тұздарының қоспасы. 

«Термит» - темір мен алюминий тотықтарының механикалық 

қоспаларының 3:1 қатынасы. 

«Электрон»- алюминий ( 8%) және магний ( 90%) қорытпасы. Жылу 

әсерінің аймағының көлемін адам,нысан,материал және т.б. үшін интенсивті 

жылу берілудің берілген деңгейдегі қауіпсіз ара қашықтығын анықтайтын 

қатынас бойынша есептейді.  

 

      

        (4.1) 

      (4.2)       

          

ɚ - жану орнының геометриясын сипаттайтын коэффициент  
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ɚ= 0,02 - сәулелену (жану) көзі жазық болса (жер бетіне немесесуға 

мұнайдың,бензиннің,тез жанатын сұйықтардың және т.б.) төгілуі; 

ɚ=0,08- сәулелену көзі көлемді (жанып жатқан үй, резервуар); 

Q – өрттің меншікті жылуы, кДж/м2с, яғни уақыт бірлігіндегі өрттің 

аудан бірлігінен сәулеленетін жылу мөлшері (1-кесте); 

Qv – жанудың меншікті жылуы, кДж/кг, яғни 1 кг жанғыш заттың 

жануы кезінде білінетін жылу мөлшері (1-кесте); 

М – жанғыш заттың массасы кг; tсв – жану уақыты (от шарының жарық 

шығаруы),с; 

α – сәулелік жылу алмасуға кететін энерия үлесін ескеретін 

коэффициент (ағаш үшін α=0,4; мұнай өнімдері үшін α=0,6); 

I* - жылулық сәулеленудің берілген қарқындылығы, кДж/м2с адамға 

тиюі, материалдың жалындауы немесе олардың қауіпсіздігі; 

Ал келесі жағдайларда: 

-жанып жатқан үй R*=√3 = √'( (L – қабырға ұзындығы, Н – үй 

биіктігі); 

-есілген орман штабельдері үшін R*= 4(3÷4)hш (hш – штабель биіктігі); 

-резервуарлардағы мұнай өнімдері болса (тез жанатын заттар) R= Дрез; 

-жанғыш сұйықтар – R*= 0,8 Дрез (Дрез – резервуар диаметрі); 

-жанғыш сұйықты құйған кезде R*=d, d – құю диаметрі (еркін ағу). 

 

    R=d=√25,5V,         (4.3) 

 

мұнда, V – сұйық көлемі, м3 ; 

   R*=Lпаддон - поддонға құйған кезде. 

 

Төмендегі 4.2 кестеде адам мен материалдар үшін жылулық 

сәулеленудің шекті мәндері көрсетілген. 

 

4.2 к е с т е - Адам мен материалдар үшін жылулық сәулеленудің шекті 

мәндері 

 

Ix шекті 

мәні, кДж/м2с 

Ауырудың 

сезілуі 

Күюлердің пайда 

болуы:(қызару,күлбіреу) 

30 1 2 

22 2 3 

18 2.5 4.3 

 

Қорыта айтқанда, әр ғимаратқа арналып, өрт қауіпсіздік – қорғауын 

сақтау үшін, ішкі тәртіп ережелері және нұсқаулар құрастырылу қажет. 

Жарылғыш қоспа туратын немесе қалыптасуы мүмкін қондырғылар 

және бөлмелер жарылу қаупі бар аймақ болып табылады. Жарылу қаупі 

барларға жатқызылатын бөлмелерде, адам эвакуациясын қамтамасыз ететін 

есіктер әр қабатта екеуден болуы тиіс. 
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5 Бизнес – жоба 

 

5.1 Резюме 

 

 «Ақылды үй» компаниясының қызметтерінің қысқаша сипаттамасы, 

негізгі сипаттамалары және қасиеттері. 

Ақылды үй компаниясы Smart Home жүйесінің элементтерін 

біріктіреді. Smart Home жүйесі - бұл үйді басқарудың ақылды жүйесі, үйде 

бейнебақылау, жылыту, жарықтандыру және басқалары автоматтандырылған 

және бір желіге біріктірілген. 

Дипломдық жұмыстың негізгі мақсаты – адам өмірінің сапасын 

жақсартатын және жаксы өмір сүруін қамтамасыз ететін 

автоматтандырылған жүйені құру. Осы мақсатқа жетудің көптеген жолдары 

бар, дәл осы жұмыс үшін, мүмкін, ең оңай жол - қозғалыс пен жарықты 

ошіріп қосу ойларын пайдаланып қашықтан басқарылатын үй жүйесін 

дамытуға болады. Бұл жүйе үй – жайдағы қауіпсіздікті қамтамасыз ете 

алады, бұл өз кезегінде пайдаланушыны мүлік пен өмірдің қауіпсіздігі 

туралы қажетсіз уайымдардан құтқарады. 

 

5.2 Кәсіпорынның сипаттамасы және көрсетілетін қызметтердің 

сипаттамасы 

  

Ақылды үй компаниясы  келесі бағыттар бойынша қызмет көрсетеді: 

- Жарықтандыруды басқару жүйесін енгізу (жарық басқару); 

- Жылытуды реттеу жүйесін енгізу (климаттық бақылау, белгіленген 

температура); 

- Қадағалау жүйесін енгізу (қозғалыс сенсорлары); 

- Өрт қауіпсіздігі жүйесін енгізу (түтін шығаратын құрал 

қолданаотырып). 

Әрбір нұсқауларды егжей-тегжейлі қарастырайық. 

Жарықты басқару жүйесі. Үйді басқару жүйесінің көмегімен лампаның 

қай жерде орналасқанына және оның түріне қарамастан, барлық 

бөлмелердегі жарық көздерін басқаруға болады. Жарықты қашықтықтан 

қосуға (сөндіруге) және оның жарықтығын реттеуге мүмкіндік бар. 

Осылайша, сіз жарықты өшіру үшін төсектен түрмайақ, қараңғыда 

коммутатордан төсекте жатып ауыспаңыз. Сіз жарықтандыруды кез – келген 

жерден, тіпті үйден тыс жерде де басқара аласыз. Сіздің жатын бөлмеңізден 

питомниктегі немесе бүкіл үйдегі шамдарды сөндіруге болады. Немесе 

дәлізде түнгі жарықтандыруды қалдырыңыз, оны жұмсақ немесе тегіс қосуға 

болады. 

Жылытуды басқару жүйесі. Үйде әрқашан белгілі бір температура, 

климат болуы керек. Ақылды үй әр бөлмеде жеке параметрлерді сақтай 

алады - температура, ылғалдылық, таза ауа ағыны - бәрі, тілектерге 

байланысты. Сонымен қатар, көше температурасына және қыздыру 
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жылдамдығына байланысты бір немесе бірнеше жылу құрылғылары 

таңдалады және қажетті қуат - қыздыру радиаторлары, еден астындағы 

жылыту, электр түрлендіргіштер, желдеткіш жылытқыштар, жылыту 

режиміндегі кондиционерлер үшін қосылады. Үйдің өзі ұйықтауға ыңғайлы 

жағдай жасайды - түнде температура төмендейді, таңертең көтеріледі. Сіз кез 

– келген бөлмедегі температураны үйдің кез келген нүктесінен, сондай-ақ 

оның қабырғаларынан тыс жерде өзгерте аласыз. 

Бақылау жүйесі. Бөлмелердің есіктерінің біреуі немесе қону алаңы сәл 

ашылған кезде жарық өздігінен жанады. Сондай – ақ, жарық белгілі бір 

уақытта сөніп немесе қосыла алады. Коттедждің бақытты иелері үшін 

ақылды үй, егер көшеде қозғалыс сенсорлары орнатылса, қозғалатын затты 

байқаған болса, үйдің сыртындағы жарықтандыруды қосып, объектіні табу 

туралы сигнал бере алады (бұл қауіпсіздік тұрғысынан қызықты). 

Өрт қауіпсіздігі жүйесі. Түтін болған жағдайда, қауіпсіздік жүйесі 

қауіпсіздік құрылымдарын қашықтан басқару құралына ғана емес, сонымен 

бірге сіз автоматты теру құралы арқылы сіз көрсеткен телефонға немесе 

пейджерге де сигнал жібереді. Құрылғы сенсордан (түтін) сигнал алған кезде 

іске қосылады. Ол көрсетілген телефон нөмірін теріп, абонент жауап 

бергеннен кейін, онда жазылған дауыстық хабарламаны ойнатады. Егер 

нөмір бос болмаса немесе жауап бермесе, құрылғы келесі алдын ала 

орнатылған нөмірді тереді. 

Сапа – бұл белгілі бір немесе қабылданатын қажеттіліктерді 

қанағаттандыру мүмкіндігін беретін өнімдер мен қызметтердің қасиеттері 

мен сипаттамаларының жиынтығы. 

Қызмет көрсету сапасын бағалау тауардың сапасына қарағанда 

әлдеқайда қиын. Клиент қызмет нәтижесін қабылдап қана қоймай, оны 

ұсынуда көмекші болады. 

Қызмет көрсету саласында материалдық өндіріс саласында өзін 

дәлелдеген тәсілдерді қолдануға тырысу көбінесе сәтсіз болады: 

Қызмет көрсету саласындағы жұмыстың өзі «шығармашылық» және 

оны тікелей клиент бағалайды; 

Қызмет көрсету және тұтыну көбінесе бір уақытта жүзеге асырылады; 

Қызмет көрсету саласында қол еңбегінің үлесі жоғары, оның сапасы 

қызметкердің жеке мінезіне байланысты; 

Клиенттерге қойылатын талаптардың әртүрлілігі қызмет көрсету 

әдістерін стандарттауды қиындатады. 

Тұтастай алғанда, тұтынушыларға көрсетілетін қызметтердің маңызды 

өлшемдері: 

Тұтынушыға байқалатын «материал» сапасы (сатып алынатын өнімнің 

сапасы, мейрамханалық тамақтану, қонақүй бөлмесінің безендірілуі, 

пойыздар мен ұшақтардағы орындардың ені, қосалқы бөлшектердің қызмет 

мерзімі және т.б.); 
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Тұтынушыға көрінетін «материалдық емес» сапа (жарнамалардың 

сенімділігі, әртүрлі құжаттарды дайындауда қателіктердің болмауы, банк 

операцияларындағы қателіктердің төмендеуі және т.б.); 

 Қызмет көрсету уақыты; 

«Психологиялық» сапа (қонақжайлылық, сыпайылық, әдептілік және 

т.б.). 

Қызмет көрсету сапасына қызмет көрсету үшін пайдаланылатын 

техникалық құралдар мен басқа материалдық объектілердің сапасы, сондай-

ақ клиентке ұсынылатын қызмет деңгейі сияқты көрсеткіштердің синтезі 

ретінде түсіну ұсынылады. Соңғы индикатор клиенттің компаниядағы 

қызмет көрсету сапасын бағалауында шешуші болып табылады. 

Қызметтер және оларды ұсынудың тиісті тәсілдері сапалық және 

сандық сипаттамаларға ие. Сандық сипаттамалары өлшенеді, сапалық 

сипаттамалары субъективті бағалауды қажет етеді. 

Сервистік талаптарға қатысты ерекшеліктер, мысалы, мыналарды 

қамтиды: 

Күту уақыты, қызмет көрсету уақыты, шот – фактураның дәлдігі 

(сандық сипаттамасы); 

Сенімділік дәрежесі, қол жетімділік, қауіпсіздік, жылдам әрекет ету, 

сыпайылық, ыңғайлылық, эстетика және гигиена (сапа сипаттамасы). 

Қызмет көрсету әдісіне қойылатын талаптармен байланысты 

сипаттамаларға мыналар кіруі мүмкін: 

Қызмет көрсететін кәсіпорынның өнімділігі, қызмет көрсететін 

мекемелер саны, персонал саны және жеке процестердің ұзақтығы (сандық 

сипаттамалары); 

Құзіреттілік, жауаптылық және байланыстар (сапалық сипаттама). 

Қызмет көрсету саласындағы сапаны басқару процесі қызмет 

көрсетудің техникалық сипаттамаларының талаптарына үнемі сәйкестігін 

және пайдаланушының сұраныстарын толық қанағаттандыруды сенімді 

түрде кепілдендіретін қызмет ретінде қарастырылады, бұл қызметтерді 

жеткізу процесінің нәтижелерін бақылау және қызметтің қажетті реттелуі 

арқылы қамтамасыз етіледі, бұл оларды белгіленген төзімділік деңгейінде 

ұстауға мүмкіндік береді. Келесі компоненттер сапа жүйелерінде үнемі 

бақыланып отырады: сапаны басқару процесін жоспарлау, қызметтерді 

ұсыну үшін жауапкершілікті бөлу, нормативтік-техникалық құжаттаманы 

бекіту (ерекшеліктер), пайдаланушының қанағаттанушылық дәрежесін 

бағалау және есепке алу. 

 

5.3 Нарықты талдау 

 

Нарықты талдау – бұл нарықта болып жатқан оқиғаларға сәйкес 

фирмалардағы немесе кәсіпорындардағы жағдайды талдау. Нарықты талдау 

компанияның коммерциялық саясатының негізі болып табылады. Сонымен 

бірге өнімді сатып алуға, өндіруге және сатуға қажетті шығындар кіріс алу 
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мүмкіндіктеріне сәйкес талданады. Нарықты, статистика мен қоғамдық 

пікірді зерттеуде, компанияның экономикалық қызметі туралы эмпирикалық 

мәліметтер, мемлекеттің нормативтік актілері қолданылады. 

Нарықты талдау – тауарларды нарықта жақсы ілгерілету мақсатында 

тауарлар мен қызметтер нарығын, ұсыныс пен сұранысты, тұтынушылық 

мінез-құлықты, нарық жағдайларын, баға динамикасын зерттеу. 

 

5.1 кесте – Нарықты талдау 

Тұтынушылар 

тобы үшін 

нарықты талдау 

 

Бағалау 

Оң көрсеткіш Теріс көрсеткіш 

Сандық деректер 

Нарықтық 

әлеует 

+  

Нарық көлемі +  

Нарықтың 

қанығу деңгейі 

+  

Нарықтың өсуі  + 

Өндірушілер 

арасындағы 

нарықты бөлу 

+  

Тұрақтылық 

қажет 

 + 

Бағаның дамуы +  

Сапа сипаттамалары 

Клиенттің 

құрылымы қажет 

 

Сіздің үйіңізді ыңғайлы ету тілегі 

Сатып алуға 

арналған 

мотивтер 

 

Ілгерілеушілікке ұмтылу, назарда болу, сонымен қатар 

жайлылық қажет 

Сатып алу 

процесінің түрі 

 

Тапсырыс. Клиентпен жеке жұмыс 

Тұтынушының 

ақпарат алу 

әдістері 

 

Ай сайынғы қалалық журналдар. 

 

Мақсатты тұтынушының суретін алу үшін тұтынушының портреті 

жасалады. Клиенттің портреті – бұл клиентті өнімді сатып алуға бағыттайтын 
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маңызды сипаттамалардың (мақсаттар, мүдделер, имидж, клиенттің түрі) 

тізімі. Ол маркетингтік стратегияларды, жарнамаларды қалыптастырудың 

бастапқы нүктесі ретінде қолданылуы керек. 

Мұнда әлеуетті клиенттің портреті сипатталған (5.2 - кесте). 

 

5.2 кесте – Ықтимал тапсырыс берушінің портреті 

Клиенттің портрет ерекшеліктері Шешім 

1. Клиенттің мақсаттары. 1. Жалпы қатардан тыс; 

2. Үйде өзіңізді жайлы сезініңіз. 

2. Клиенттің мүдделері. 

 

 

1. Отбасы; 

2. Әлеуметтік қызмет; 

3. Жарнамалау. 

3. Тапсырыс берушінің түрі. 

 

1. Максималист (барлығын жақсы 

сатып алады). 

4. Клиенттің өзін-өзі бағалауы 

(имиджі). 

 

 

1. Отбасына қамқорлық жасау; 

2. прогрессивті; 

3. Белсенді. 

5. Тұтынушы үшін маңыздылығы. 

 

 

1. Табысты адамның имиджіне 

қамқорлық жасау; 

2. Отбасының қауіпсіздігіне алаңдау. 

 

 5.4 Қаражат жоспары 

 

5.4.1 Жобаны техникамен  жабдықтауға кеткен шығындар 

Жобаның бағдарламалық жабдықтамасын жасау үшін келесі 

техникалық құралдар қажет: 

 

5.3 кесте – Капиталды салымдар [12] 

Атауы Сипаттамалары 

 

Бір данасының бағасы, 

теңге 

 

Системный блок Neo 

Office 

 

Intel Celeron N3050 |RAM 

4 | HDD 500 | Intel HD 

Graphics | DVD-RW. 

55900 

 

Монитор Aser 

S220HQL 

23EA73LM- 25 000 

P/23'/1920x1080/HDMIx2, 

VGA (DSub) 

 

25000 

Тышқан CRN-

MSOW03 

Оптикалық светодиодты, 

Сымсыз байланыс 

 

1500 
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5.3 кестенің жалғасы 

Пернетақта Sven 7007 Классикалық 

конструкция, клавиш: 

148, Программаланатын.: 

интерфейс USB 

 

2000 

Принтер НР Лазерлі; сканер, ксерокс 30000 

Программалық 

продуктылар 

 

Бейнелеу Platonus 

бағдарламасында 

120000 

Жалпы 246400 

 

Техникалық және бағдарламалық жабдықтауға кететін шығын 

 

Соф = 246 400 [теңге] 

 

5.4.2 Амортизация төлемдері 

Амортизациондық төлемдер Са келесі формуламен анықталады: 

 

Са =(Н * Ф) /100 %,      (5.1) 

мұндағы  Н — орташа жылдық амортизация нормасы, %; 

                 Ф — жабдықтың бастапқы бағасы, тенге. 

Орташа жылдық орташа амортизация нормасы теңгерімдік құнның 15 

пайызы болып табылады, себебі пайдалану мерзімі орташа алғанда 6 жыл 

болып табылады. 

Са  = (15* 246000) /100 = 36960 [тг]. 

Ғимаратты жалға алу бағасы Алматы қаласындағы қазіргі кездегі 

жалдау бағасына байланысты. Алматы қаласында айына 80000 теңге деп 

алынады [13]. Бұл бағаға коммуналдық төлемдер де кіреді. 

Жорамалды жұмыс периоды 1 айға кететін шығын келесі формуламен 

есептелінеді: 

 

Сарн = 1·Парн = 80000*1 = 80000 [тг ]    (5.2) 

5.4.3  Жұмысшылардың санағышты жасау үшін айлығын зерттеу 

Негізгі жалақы келесі формула бойынша анықталады (4.3) : 

 

Cнег= Cотр* Т,      (5.3) 

 

Мұндағы  Снег – жұмысшылардың жалақысы (тг.); 

                  Сорт – орташа бір күндік жалақы; 

                  Т – еңбек сыйымдылығы .  
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а) бас инженер үшін: 

 

Знег = 4000*30 =120000 [тг]. 
 

б) жобалаушы инженер үшін: 
 

Знег = 3000*25 =75000[тг]. 

 

в) бағдарламашы инженер үшін: 
 

Знег = 2400*30 =72000[тг]. 

 

25 күн үшін айлық орташаланған. 

 

5.4 кесте – Негізгі жалақыны есептеу  

Атқарушы Айлық, 

тг/ай. 

 

Айлық, 

тг./күн. 

 

Еңбек 

сыйымдылығы, 

адам.-күн. 

 

Сума, тг. 

 

Бас инженер 120000 4000 30 120000 

Жобалаушы 

инженер 

 

75000 3000 25 75000 

Бағдарламашы 

инженер 

 

72000 2400 30 72000 

Атқарушылардың негізгі жалақысы З 267000 

 

Жұмысшылардың қосымша жалақысы (5.2) формула бойынша 

есептелінеді (орташа мәнде негізгі жалақының 15% болып қабылданады). 

 

Зкос = 0,15Знег           (5.4) 

 

 
а) бас инженер үшін: 

 

Зкос = 0,15*12000 =18000[тг]. 
 

б) жобалаушы инженер үшін: 
 

Зкос = 0,15*75000 =11250[тг]. 

в) бағдарламашы инженер үшін: 
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Зкос = 0,15*72000 =10800[тг]. 

 

5.4.4 Əлеуметтік аударымдарды есептеу 

Әлеуметтік аударымдар бірыңғай әлеуметтік салықтан тұрады. Салық 

мөлшерлемесі жұмысшы айлығына байланысты есептелінеді. 

ҚР зейнетақы қоры — 10 %; 

Әлеуметтік салық — 11%. 

Еңбекақыны төлеу қоры негізгі және қосымша жалақыныңқосындысынан 

тұрады: 

Еңбекақыны төлеу қоры келесі формуламен есептелінеді (5.5): 

 

ЕТК = Знег + Зкос      (5.5) 

 

мұндағы  Знег – негізгі жалақы; 

       Зкос – қосымша жалақы. 

а) бас инженер үшін: 

 

ЕТҚ = Знег+Зкос = 120000+ 18000=138000 [тг]. 

 

б) жобалаушы инженер үшін: 

 

ЕТҚ = Знег+Зқос= 75000 + 11250 = 86250 [тг]. 

 

в) бағдарламашы инженер үшін: 

 

ЕТҚ = Знег+Зқос = 72000+10800 = 82800 [тг]. 

ΣЕТҚ = 138000 + 86250 + 82800 = 307050[ тг]. 

 

Әлеуметтік мұқтаждықтарға аударымдар (5.6) формуласы бойынша 

есептелінеді 

 

Сәлеу=(ЕТК – Сп)*11%,     (5.6) 

 

а) бас инженер үшін: 

 

Сәлеу=(ЕТК – Сп)*11% = (138000 – 13800 )* 11 % = 13662 [тг] . 

 

б) жобалаушы инженер үшін: 

 

 

Сәлеу=(ЕТК – Сп)*11% = (86250 –  8625 )* 11 %  = 8538 ,75[тг] . 

в) бағдарламашы инженер үшін: 

 

Сәлеу=(ЕТК – Сп)*11% = ( 82800 – 8280 ) *11 % = 8164 ,2[тг] . 
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Сәлеу= 13662 + 8538 ,75 + 8164 ,2 = 30364 ,95[тг]. 

 

Еңбекақыны төлеуге кеткен барлық шығынның сомасы келесідей 

болды: 

 

∑ Зж.ш = ∑ Сәлеу + ∑ ЕТК =  30750  + 30364 ,95 = 337414 ,95[тг]. 

 

5.4.5 Материалдық шығынды есептеу 

Бұл бөлімде келесі шығындарды есепке алу қажет: 

- электрэнергиясына кететін шығындарды есептеу; 

- материалға, жартылай дайын өнімдерге, қосалқы бөлшектерге, 

саймандарға және тез тозатын заттарға кететін шығындарды есептеу . 

Материалдық шығындарды есептеуге арналған формула келесі түрде 

(5.7): 

 

М= Зэл.эн. + Зматер.      (5.7) 

мұндағы Зэл.эн. – электр энергиясына кететін шығындар, тенге; 

                Зматер. - материалға, жартылай дайын өнімдерге, қосалқы 

бөлшектерге, саймандарға және тез тозатын заттарға кететін шығындар, 

тенге. 

Электрэнергиясына кететін шығын келесі формула бойынша 

есептелінеді: 

 

Ск = Зэ * Р *( Tбағ + Tжөн + tқ ) ,    (5.8) 

 

мұндағы Зэ - электроэнергия бағасы , тенге; 

      P -қуат, ДК тұтынатын, Вт; 

      Tбағ – бағдарламалауға кететін шығын, адам*сағ; 

      Tжөн – жөндеуге кететін шығын , адам*сағ; 

       t қ - құжаттарды дайындауға кететін шығындар, адам*сағ. 

 

Сп = 0,025*10*14,36 = 3,59[ тенге] 

Ск= 14.36*3*(36.36+81.81+22.2) = 6047 [тенге] 

Сэ= 6047+3,59 = 6050,7 [тенге] 

 

Аспаптың бағдарламасын жасау кезінде электрэнергияға кететін 

шығын 6050,7 тенге болды. 

5.4.6 Барлық шығынның қорытынды сомасы 

Барлық шығынның қорытынды сомасы келесі формуламен есептелінеді 

[14]: 
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С = ЕТҚ + Ссоц + Са + См + Ск + Сэ + Сарн + Н,    (5.9) 

 

мұндағы  ЕТҚ – еңбекақыны төлеу қоры; 

       Ссоц – әлеуметтік салық; 

       Са – негізгі қорлардың амортизациясы; 

         Ск – қосалқы бөлшектерге шығын; 

       Сэ – электрэнергиясына шығын; 

       Сарн – жалдауға кететін шығын; 

       Н – үстеме шығындар, барлық шығынның 10% болып 

табылады. 

 

С = 307050 + 36960 + 246 400 + 6050,7 + 80000 + 64601,14 = 

= 741061,84 [тг]. 

 

5.4.7  Өзіндік құнды есептеу 

Өзіндік құнды дұрыс есептеу үшін, бұйымның қанша данада 

жасалынатынын белгілеу қажет. 

Өндірістің болжалды көлемі айына - 40 дана, құрылғыны жинайтын 

адамға берілетін төлемақы 1 данаға 1000 теңге, еңбек ақы келісімді. Өзіндік 

құн ғимаратты жалдауға кеткен шығыннан, ЕТҚ, әлеуметтік салықтан, 

қосалқы бөлшектерге шығыннан, материалға шығындардан тұрады. ЕТҚ бір 

айға 25000 тг. Әлеуметтік салық 11%, 10% зейнетақы төлемдеріне [15]. 

Әлеуметтік салық 2475 тг. тең. Үстеме шығындар барлық шығындардың 10% 

деп алынады. Бұрында есептелінген басқа шығындар сақталынады. 

 

       С =
ЕТК+Сәлеу+Са+Сэ+Сарн+40∗(Н+Ск)

40
        (5.10) 

 

Мұндағы  ЕТҚ – еңбекақыны төлеу қоры; 

        Сәлеу – әлеуметтік салық; 

        Са – негізгі қорлардың амортизациясы; 

Сэ – электрэнергиясына шығын; 

Сарн – жалдауға кететін шығын; 

Н – үстеме шығындар, барлық шығынның 10% болып 

табылады. 

 

 

 

С =
25000+2475+40575+6050+80000+40∗(64601.14+27050)

40
= 95516.14 [тенге] 

5.4.8 Бастапқы баға 

Бастапқы бағаны анықтау үшін ең бірінші тиімділік деңгейін анықтап 

алу қажет. Жаңа бұйымға тиімділік деңгей жоғары болу қажет емес, сатылу 
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басталғаннан соң аздап көтере беру керек. Тиімділік деңгейін 20% деп 

белгілейміз. 

Цп = С(1+Р/100),      (5.11) 

 

мұндағы Р – тиімділік деңгейі процентте 

 

Цп = 33923+6784,3 = 40707,6 [тг]. 

 

ҚҚС 12% қоса есептегенде баға өседі. 

 

Цр = Цп + ҚҚС 

 

Цр = 40707,6 + 4885 = 45593 [тг]. 

 

5.5 Экономикалық тиімділік 

 

Осы жұмыс барысында Smart Home жүйесінің элементтерін енгізетін  

«ақылды үй»  компаниясы бизнес – жобасын жасалды, яғни жұмыс келесі 

бағыттарда жүргізілді: 

Сервистік маркетинг жоспарын құру; 

Компанияны басқару ұйымының дизайны; 

Бизнес – жобаның экономикалық тиімділігін бағалау. 

Ерекше күшті жақтар – бұл енгізілетін жабдықтың сенімділігі, оның 

экологиялық таза болуы, қызмет көрсетудің сенімділігі мен жекелілігі. 

Қызметтің әлсіз жақтары бәсекелестер үшін шамалы айырмашылықтар 

болып табылады. 

Қызмет сапасы мен бәсекеге қабілеттілігі бағаланды. Қызмет көрсету 

сапасына қызмет көрсету үшін пайдаланылатын техникалық құралдар мен 

басқа материалдық объектілердің сапасы, сондай – ақ клиентке ұсынылатын 

қызмет деңгейі сияқты көрсеткіштердің синтезі ретінде түсіну ұсынылады. 

Қызмет осы қызмет түрі үшін өте маңызды критерийлер бойынша бағаланды: 

пайдаланылатын жабдықтың сапасы (қызмет көрсетудің материалдық 

құрамы), персоналды даярлау дәрежесі, қызмет көрсететін персоналдың 

сыртқы келбеті, өтінімді толтыруға кететін уақыт, қызметкерлердің 

коммуникациялық қабілеттері және т.б. 

«Ақылды үй» компаниясының  негізгі мақсаты – адам өмірінің сапасын 

жақсартатын және жаксы өмір сүруін қамтамасыз ететін 

автоматтандырылған жүйені құру. Осы мақсатқа жетудің көптеген жолдары 

бар, дәл осы жұмыс үшін, мүмкін, ең оңай жол - қозғалыс пен жарықты 

ошіріп қосу ойларын пайдаланып қашықтан басқарылатын үй жүйесін 

дамытуға болады. Бұл жүйе үй-жайдағы қауіпсіздікті қамтамасыз ете алады, 

бұл өз кезегінде пайдаланушыны мүлік пен өмірдің қауіпсіздігі туралы 

қажетсіз уайымдардан құтқарады. 
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Қорытынды 

 

Бұл дипломдық жобада қала сыртындағы үйді қашықтан басқарып 

тұрғындардың  өмір сұру жағдайын жақсарту мақсатында «Ақылды үй» 

жүйесін қолдану сипатталған. 

Іске асырудың әртүрлі әдістері мен жүйені баптау қарастырылды. ESP  

сияқты жобаны жүзеге асыру мүмкіндігі бар платформаларды да 

қарастырдық. 

ESP - 8266 микроконтроллер платформасы қазіргі жағдайда ақылды үй 

жүйесін құру үшін ең функционалды болып саналды, өйткені ол қажетті 

жылдамдық пен масштабты қамтамасыз етеді. 

Бұл жүйе тұрғын үйді күту және бақылау бойынша көптеген 

жұмыстарды жеңілдетуге мүмкіндік береді, сонымен қатар энергия 

шығындарынан қауіпсіздігін қамтамасыз етеді. Бұл өз кезегінде 

тұтынушылардың қаржылық шығындарын азайтуға мүмкіндік береді. 

Дипломдық жұмыста негізгі тапсырмасы ол ақылды үй жобасынның 

практикалық түрде көстету болды. Қосылу схемасы арқылы біз осы ақылды 

үй жүйесінде төрт бөлмелі қала сыртындағы үйді жобалап алып оған 

қосымша үйдің ауласына жарықтандыруға екі шамды қостық және де үй 

ішінде камин жылыту жүйесімен үй ауласындағы көк шөпті суару жүйесі 

бар. Оған қоса негізгі қақпаны осы жүйе арқылы ашылып жабылу жуйесін 

қостық.  

Жалпы алғанда қала сыртындағы ақылды үй жобасы негізгі мақсаты ол 

адам өмірін жақсару және оны ыңғайлы қылу. Сонымен қоса қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету сияқты жүйелерді қолдануға болады. Қазіргі танда осылдай 

жүйелер көбіне тұғын үйлерде көптеп кездеседі. Қазіргі дүние жүзіндегі 

жағдайға байланысты короновирус індеті жайлағанда осындай жүйелер 

қолдану ыңғайлы болып табылыды. Бұл жүйе осындай сын сағатта осы жүйе 

арқылы қала сыртындағы үйді баскару өте ыңғайлы. 
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